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Neužilgo kasztais „Susivie- 

nyjimo“ iszeis ,,Europos Isto
rija1^ kuri bus iszsiuntinėta 
visiems sąnariams dovanai. 
Užtaigi, viengencziai, skubin- 
kitėsi raszytiesi į tą įrėdnę kil
nu veikiausiai, idant turėtu
mėte lengvą progą įgyti taip 
naudingą kningą.

Tie abonentai, kurie nepri- j 
siuntę yra prenumeratų ant 
antrojo pusmeczio už „ Vieny- 
be“, užpraszomi yra kūmi vei
kiausiai tai padaryti, nės be 
to laikrasztis jiems bus sulai
kytas.

Rasztininkai, raszantiejie 
del „Vienybės“ straipsnius, 
užpraszomi yra būtinai už
baigtus straipsnius prisiunti- 
nėti; kitaip jų straipsniai ne
bus talpinami laikrasztyje, ka- 
dągi tūli paskui arba užsi- 
mirszta užbaigti pradėtus 
rasztus, arba prisiuntę nekaltą 
pradžią, tolesniame raszto trū
kyje užgauna musų tėvų tikė
jimą ir szvencziausius žmonių 
jausmus. Neturint viso raszto 
po ranka, kartais negalima 
yra rėdystei jį pertaisyti. Tų 
priežasczių dtfei straipsnis 
j,Thomas Munzer“, etc. nebus 
toliaus talpinamas.

Dūdame žinę kam reikia, 
kad sziomis dienomis apturė
jome isz Prūsų naują siuntinį 
liet, kningų. Tie kurie ik- 
sziol negavo reikalautų knin
gų, dabar gali atsiszaukti su 
savo reikalavimais.

Isz Lietuvos.
— -Kazmas. Danesziau 

jums pirma, kad isz priežas
ties perkūno 22 d. Birželio su
degė bažnyczia Pakražantyje 
ir daržinė Bagdoniszkiūse, 
kur stovėjo maskoliai. Da
bar dažinojau, kad toje pat 
dienoje laike tos paczios aud
ros buvo ir kiti gaisrai Rasei
nių paviete. Adakave sude

koliuos ir pirkimo dėl jų žia- 
mės visose dalyse svieto. Sžtai 
dabar dūda žydams dovanai 
bilietus ant iszkeliavimę isz 
Europos visūse mažne ūstūse 
Baltijos ir Vokiszkosios? ma
rių. Katras tikt žydelis gau
na nū kur, ar turi 10-15 rub
lių, nės tiek reikia ant kelio
nės į Karaliauczių, tai jau jo 
nematysi — iszszvilpia į Ame
riką; taipo jau žydelkytės, ku
rios ežia negauna jaunikių, 
o ten ir biednos gerai iszteka. 
Iszsitusztins miestai nū gyven
tojų. Daugėl yra tuszczių po 
miestus namų ir kromų* Bur
mistras Raseinių miesto, kitą
syk lietuvis Norkus, o dabar 
lenkas Narkiavyczia, būda
mas pas gubernatorių Kaune, 
praszė jo, idant padarytu ko
kį palengvinimą dėl Raseinių 
nupūlanezio medegiszkai mies
to, kuris nū 12.000 gyventojų 
nupūlė ant 8.000, bet guber
natorius pasakė, kad ne tikt 
nemislyja Raseiniams nieko 
gero padaryti, bet dar prasz- 
cziaus, nės nori ežia- pavietą 
iszkasavoti. Iszėjus dar pul
kui dragūnų isz to miesto, pa
dėjimas jo pasidaro dar liūd
nesnis. Žydai kalba, kad 
maskoliai negalės aniems il
gai skriaudą daryti, nės yra 
danguje Dievas vyresnis už 
anūs. Kad kaip gailėjosi 
Szpanija žydus iszginusi, taip 
pasigailės aųų ne tik masko
liai, bet ir mės visi jų netekę.

Ketverge 25 Biržio Rasei- 
niūse per turgų daugiaus bu
vo tuszczių vežimų nū Prūsų, 
Jurbarko, Kelmės, Tauragės 
ir 1.1, dėl pirkimo rugių, ne
gu pilnų su javais; prekė ant 
pūro rugių daėjo sulyg ketu 
rių rublių. Prekį kelia ir tas, 
kad Prusūse biedni žmonės 
reikalauja nū' valdžios atida
rymo rubežiaus dėl javų, nės 
jie ten dar brangesni. Per 
blogmeczius nemokėjo nieks 
daugiau per penkis rublius 
už pūrą rugių.

Kaip visame sviete, taip ir 
ežia atėjūnai turi taikintis pa

gė medinė bažnyczia. Isz vi
daus viską iszneszė žmonės, o 
labiausiai vienas žydas, kuris 
tame dalyke daug gelbėjo. 
Gurūse, arti Raseinių, perkū
nas szovė į kūgį sziaudų ir 
uždegė. Gaspadorius norėjo 
gesinti, bet jam nesuspėjus to 
padaryti, szovė į tą pat kūgį 
antras perkūnas ir užgesino. 
Smulkių kaime, arti Nemak- 
szczių, dviejūse galūse trio- 
bos gyveno du broliu. Taigi 
perkūnas szovė į tą galą trio- 
bos, kuris buvo nū užvėjo, ir 
uždegė, o galas antro brolio, 
kuris buvo nū vėjo, pasiliko 
sveikas. Sudegus pernai nū 
perkūno Girkalnio bažnycziai, 
o szįmet Pakražanczių ir Ada- 
kavos, pasidarė sunki įspaudą 
ant katalikų. Prasti žmonės 
negali jokiu budu to iszma- 
nyti, kad pats Ponas Dievas 
pradėjo savo bažnyczias, savo 
namus, deginti. Sudegus baž
nycziai sunku yra gauti nū 
valdžios daleidimą ant jos at
statymo, nevalna rinkti pinin
gų be žinios maskolių, nei sta
tyti bažnyczią ant tos paczios, 
nei ant kitos vietos be dalei- 
dimo maskolių arkirėjo. Re
gisi tie arkirėjai todėl gvoltu 
veržiasi prie bažnytinės kata
likų valdžios, kad nori netru
kus mus visus paimti po savo 
sparnu, nės jiems labai netin
ka, kad, apart Aleksandro isz 
Petrapilės, katalikai klauso ir 
antro galiūno Leono XIII isz 
Romos.

Czionbuviai žydai, isz visų 
pusių prispirti nū valdžios, o 
turėdami už rubežiaus turtin
gus sąbrolius ir galingą spau
dą, pradėjo po užrubežinius 
laikraszczius garsinti, kad 
maskoliai anūs skerdžia, ka
ria, svilina jiems padus, gvol
tu kriksztyja ir taip toliaus. 
Isz tos priežasties turtingi žy
dai isz užrubežio, kaip baronas 
Hirsch, Rottschild pradėjo 
maskoliams daryti klastas su 
užrubežinėmis paskolėmis pi
ningų, tai davinėti piningus 
ant iszkeliavimo žydų isz Mas
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gal vietinės kalbos ir papro- 
ežių. Taigi gauname patė- 
myti, kad ir Lietuvoje visa 
jauna karta ar tai vokieczių 
ar tai maskolių, pribuvusių po 
1863 metų, iszmoko lietuvisz- 
kai ir lenkiszkai kalbėti. 
Daugumas jau to • dasiekė. 
Turtingi-ir ponai taip daro isz 
reikalo susipratimo su susie- 
dais ir darbininkais, o bied- 
niejie burliokai kalba norėda
mi mums įtikti: kad mės pa
seksime kalbą ir budus lietu
vių, tai jie mus geriaus mylės, 
dūs mums uždarbį, gelbės bė
doje, o jeigu nū jų busime to
liaus, tai jie mus neužkęs ir 
sunkas bus musų gyvenimas!

Isz visų pusių Žiamaiczių 
varo karves melžiamas į Kau
ną keliais arba Niamunu gar
laiviais nuveža.

Neseniai vėl perkupcziai 
paskleidė isz Prūsų sziokias 
kningas: „Mužikėlis“, „Nau
jas aukso altorius“, „Apie bu
vimą Dievo“, „Naujas La- 
mentorius“ su abrozėliais. 
Tas elementorius turi loty- 
niszkai lenkiszkas literas, o 
ne visos lietuviszkos, nėra 
ežia į ir Labai gerai, kad 
ežia yra raszytinęs literos, ku
rių pažintis nelabai yra pasi- 
platinusi tarp žiamaiczių. 
Tankiai atsitinka, kad jie mo
kėdami skaityti lotyniszkomis 
literomis, raszo maskoliszko- 
mis, kurių iszmoko valscziaus 
„ucziliszczėje“. Yra ežia 
skaitlinės, padauginimo tob- 
lyczia, poteriai, pamokimai. 
Czia yra labai gražus pamo
kintas iszrodantis, kaip tai 
žmonės žūsta per nesutarimą. 
Sztai Jonukas ii’ Praniukas 
rado virvę ant tilto ir, nega- 
lėdamu ja pasidalinti, tampy
dami nutraukė ir abudu į 
vandenį sukrito.

Girdėjau kalbanczias bobas, 
kad niekur varnos nėra taip 
gudrios, kaip apie Raseinius, 
kad. jos po daugėl vietų buvo 
ir tarnavo, bet niekados to 
nematė, idant varnos pavasa
ryje nesztu viszeziukus, an-
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ežiukus, žąsiukus ir 1.1, dėl 
savo vaikų. Kitos varnos yra 
taip drąsios, kad traukia visz- 
tyežius isz po visztų. Jeigu 
dar yra drąsus gaidys, gaiga
las, žąsinas, kalakutas, tai dar 
atgiria nū tų nedorių sutvėri
mų. Kad kur įsitaiso, tai 
iki vienam pauksztycziui isz- 
renka. Pakol pauksztycziai 
naminiai nepaaugo, tai bobos 
ir vaikai dabodami labai pri
vargsta. Vyrai turi nudaboti 
varną nuszauti arba varniuką 
iszplėsztą isz lizdo pakarti ant 
ilgos karties, tai tada iszbai* i 
dytos varnos, pamaeziusios sa
vo nabasztininką su kranki
mu szalinasi. Kitos vėl, ne
rasdamos mažų paukszczių, 
ritasi su paaugusiais gaidžiu
kais. Žiemą jos visos isz 
miszkų kraustosi į miestus ir 
ten vagia nū žydų barankas, 
plekus, lyg areliai vidutinės 
Azijos, pagal apraszą keliau
tojo musų viengenezio isz 
Ziamaiczių Grombczauskio, 
norėdamas permuszti kaulą, 
iszlėkęs augsztai leidžia jį ant 
suszalusios žiamės ar akmens, 
idant jį permuszti. Akyvas 
yra daigtas, argi visur varnos 
yra taip sumislios, kaip apie 
Raseinius?

Isz tos priežasties, kad sun
kus yra laikai dėl visų, o 
įpacz dėl ponų pripratusių 
gerai gyventi ir ilgas mesz- 
kinas nestoti, kurios szimtus 
rublių kasztūja, iszmislyja, ne 
kaip kitaip, kaip isz bėdos, nės 
isz tu turime visus atradimus, 
meszkinas isz szunų- kailių, 
kuriūs nudažius jūdai įtaiso 
kailinius, kuriūs vadina „Hun- 
dy“ (isz vokiszko Hund, szu- 
va). Ponas lenkpalaikis ar
ba lietuvis, norintis ponu bū
ti, o neturėdamas isz ko saba 
lų, tumakų, gornastojų įsi 
taisyti, laiko pas savę po ke 
lias kales, o kaip pas jas su
eina daug szunų ant veselės 
tai uždaro tą,visą svotbą į sąn- 
dorų tvartą, paszaukia raka- 
lį, kuris numauja nū szunų 
skuras, kaip panezekas; pas* ■ 

kui ponas ar puslenkis dūda 
tūs kailius į garbarnę - ar tai 
rudus ar margus padaro judais 
ir pasisiuva ant žiemos kai
linius, kuriūs vadina Hundais. 
Jeigu kas nori ponu būti ir 
puikius kailinius turėti, kad 
priesz jį visi kepures kilnotu, 
tai tegul užgriebia szunų ve- 
selę ir Hundus sav įsitaiso 1

Naktyje isz 28 ant 29 Bir
žių sudegė miestelyje Kalnu
jų arti Raseinių daržinė ir 
trioba, kur žydas gyveno. 
Daigtus žydo aplinkiniai žmo
nės laimingai iszgelbėjo nū 
ugnies. Rokūja, kad tai buvo 
padegta. Žaltys,

— G-rodnas. Pažvelgus ant 
musų rėdybos, užimanezios 
plotą 33.900 ketvirtainių vers
tų, per kurį pereina 640 vers
tų geležinkelio, patėmyjame 
vieną svarbią buitį. Antai 
nū 1856 m. populiacija nū 
78.446 duszių pakilo iki 
1.329.500, arba pasidaugino 
85$. Įpatybė szitos buities 
rymo ant to, kad nū 1860 m. 
žiamės vertybė labai pamažu 
kilo — iki 1870 m. tik iki 
90$; isz to tai, kūme t kitose 
rėdybose žiamės prekė pasi- 
dvigubindino ir pasitrigubin- 
dino, pas mus iki 1883 m. pa
kilo vos tik iki 111$. V.

— Tilžė. Lietuviszkoji par
tija pastatė ant kandidato į 
Ciesorystės Seimą Drą Brūžį 
isz Tilžės. Rinkimai nusidūs 
27 d. sz. m. Lietuvininkai 
tikisi savo kandidatą, kuris 
yra karsztas mylėtojas savo 
žmonių, sziūmi sykiu įstengsę 
į Berlyną nusiųsti. Dieve 
jiems padėk tame. K.

Isz I£itur.
— Suv. Valstijos. Nežiū

rint ant įstatymų, uždrau- 
džianezių kynams ateiti į szi- 
tą žiamę, Californijoje szioje 
valandoje jų yra 71.681. Pas
kutinio deszimtmeczio bėgyje 
kyniszkoji populiacija labai

nežymiai ten sumažėjo. Dau
gelis kynų isz tos valstijos su
grįžo į savo tėvynę, o kiti isz- 
sidangino į kitas valstijas. 
Kynai nesidaugino ten per 
vaikus, kadągi tik kelios ky- 
niszkos moterys tapė atgaben
tos į szitą žiamę. Jie daugi
nasi per ateivystę. New Yor- 
ko laikrasztis „Sun“ raszo, 
būtent jie ateina į szitą žiamę 
isz Britiszkosios Columbijos, 
į kurią jūs atveža laivai isz 
Hong Kongo. Suv. Valstijų 
valdžia stengiasi sulaikyti szi
tą ateivystę ir su tokiu mieriu 
neseniai ji atsiszaukė į Kana
dos valdžią, vienok toji neap
siėmė nieko tame reikale gel
bėti. Dabar nekurie laikrasz- 
ežiai reikalauja apstatymo 
rubežiaus su sargyba.

— Viename vokiszkame lai- 
krasztyje skaitome tokį pri- 
kiszimą amerikiszkiems „pa
triotams“: „Kas apsigyvena 
Maskolijos rybūse ir prižada 
vienybę carui, tas pasineria 
vienkart į pažiaminanezią žmo
gų vergybę, kadągi jisai turi 
iszpildyti ne vien tas pareigas, 
kurių valstijinė rėdą nū kožno 
gero ukėso reikalauja, bet dar 
turi paaukauti visokius savo 
persiliudyjimus ir atsidūti vi- 
siszkai carui. Jeigu yra ka
talikas arba žydas, tai turi sa
vo vierą pamesti ir pasidūti 
po diktatūra Maskvos Sinodo, 
kurį caras pripažįsta už augsz- 
cziausią svietiszkąją ir dva- 
siszkąją valdžią. Taip jau 
turi iszsižadėti motyniszkosioš 
kalbos. Nei lenkiszkoji, nei 
lietuviszkoji, nei vokiszkoji, 
nei jokia kita kalba neturi 
pagūdonės pas carą. Jeigu 
kas uždeda kitoje kalboje 
mokslainę — tai tąją policija 
uždaro. Jeigu katalikų, ku- 
ningas praszneka į savo para- 
pijonus jų kalboje, tai yra 
iszvaromas į Siberiją. Žy- 
disžkiejie rabinai su visomis 
savo parapijomis yra iszvaro- 
mi laukan isz Maskolijos. 
Viskas tas dedasi atvirai po 
musų akių ir turi mums pa

tarnauti už persargą. Tūri 
kožnam vienam iszrodyti mil- 
žiniszkąjį skirtumą tarp repu- 
blikės ir terionijos. Nū pir
mosios adynos apszaukimo ne- 
priegulmybės Suv. Valstijų 
principai valdžios tos žiamės 
buvo priesztaravimu Maskoli
jos valdžiai. Kožnas Wa- 
shingtono žodis, kožnas jo pa- 
gelbininkų veikalas, kožnas 
kongresso sutarimas liudyja 
apie tai. Įsteigtoji per jūs 
valstija niekados neprivalo 
sutremti privatiszkasias nū- 
žiuras savo ukėsų, jų kalbą ir 
tikėjimą. Atpencz, po 
„Žvaigždžių“ papareziu kož-' 
nas ukėsas turi turėti kupiną 
liūsybę rupintiesi apie savo 
laimę — beje, turi turėti liū
sybę vartojimo savo kalbos 
ir užlaikymo tėvų tikėjimo. 
Idant tąją liūsybę įkurti am
žinai, kongressas, sutikmėje 
su visomis valstijomis, padarė 
pirmąjį pridėczką prie kons
titucijos, o tasai taip skam
ba: Niekados po Suv. Vals
tijų papareziu negali niekam 
būti susiaurinama valnybė 
kalbos arba tikėjimo. Kas 
nori sutremti tą įstatymą, ar
ba, pagal maskolių madą, 
spardyti tą szveneziausią žmo
gaus pajautą, tas ne tik kad 
nesuprato Wasliingtono dva- 
sės ir mislies — bet dar nori 
ją iszrauti ir įstoja į masko- 
liszkųjų terionų pėdas“ Da
bar pasiskaitykime kokias 
nūmones tame dalyke apgar
sino tikką atliktoji Suv. Vals
tijų katalikiszkųjų vyskupu 
sueimė. Sztai nekurie jos 
punktai, kaip jūs padūda Bal- 
timorės „Sun“: „Vyskupai 
sutarė nusiųsti popiežiui pa- 
dėkavonę už atmetimą Ca- 
hensly‘o *) praszymo ir jo 
draugų.' Musų vyskupai žiuri 
ant Cahensly‘0 peticijos, kai
po ant begėdiszko įsikiszimo 
į reikalus Suv. Valstijų kata- 
likiszkosios bažnyczios. Vys-

♦) Cahensly —yra tai sąnarys ToklMkoj® 
parlamento, kuris praszA popiežiaus, idant Ame
rikos kataUkams bota dudami vientaatiazldejie 
vyskupai.
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kupai yra prieszingi tam. 
Caixenaly^o užmanymas pada
lytu anarchiją ten, kur dabar 
geriausioji sutikmė klėsti. 
Pasėkos buvimo dviejų vys
kupų vienoje territorijoje bu
tu apverktinos. Užmanymas 
buvo parokūtas už įžeidę, ame- 
rikiszkiems vyskupams ir jie 
pasirengę yra pasiprieszinti, 
jeigu ant to reikalas pareitu. 
Vyskupai pavieniui ^ir suei- 
inėje mislyja, kad Suv. Vals
tijose neturi būti jokių. tautų 
ir pagiria valdžią už tai, kad 
toji stengiasi iszmesti isz 
mokslainių visas kalbas apart 
angliszkosios. Cahensly‘o 
praszymas esąs iszperėtas per 
tų amęrikiszkųjų katalikų ru
ją, kuri stengiasi įdiegti sve- 
timžiamietiszkasias (foreign) 
nūmones Suv. Valstijose. Jie 
pasalomis raszinėja melagin
gus praszymus į Komą ir kitus 
miestus, kur vieryjama yra jų 
vienpusingiems padavimams. 
Jeigu jie mislyjo, kad jų darbai 
nebus pasaugoti, tai labai kly
do, nėsa amerikiszkoji hierar
chija yra pasirengusi pasistoti 
priesz visą jų darbą. Vyskupai 
sako, kad svetimoms tautoms 
ne vieta szitoje žiamėje. Szią- 
dyksztis ateivys yra rytdienio 
ukėsas. Keikia tik generaci
jos ar dviejų dėl pranykimo 
jo kalbos ir įproczių. Ant- 
mesti jam jo motyniszkąją 
kalbą — butu didelę skriaudą 
jam daryti (sic!). Tas jį lai
ko užpakalyje kitų ukėsų^ 
Prekybiniai ir polytikiszkiejie 
tautos reikalai yra vedami 
angliszkoje kalboje, ir žmo
gus, nemokantis tos kalbos, 
szitoje žiamėje yra nelaimin
gu. Vyskupai isztarė, kad 
amerikiszkoji hierarchija ga
linti pasigirti, jogei bažnyczia 
Suv. Valstijose yra amerikisz- 
ka bažnyczia, lyginai kaip 
Prancūzijoje prancuziszka, 
Vokietijoje vokiszka, Angli
joje angliszka, Szpanijoje 
szpaniszka, o Brazilijoje por- 
tugaliszka. Visose anose žia- 
mėse ateiviai turi taikintiesi

su valstijos kalba. Isz szitos 
priežasties vyskupai jūmi la- 
biaus pyksta ant Cahensly‘o 
užmanymo“. Tokia tai yra 
nūmonė Amerikos katalikisz- 
kųjų (airiszkųjų) vyskupų, 
kurie, iszsižadėję savo moty- 
niszkosios kalbos, o prisisa
vinę Jsalbą savo terionų, nori 
ją czion, vainoję Amerikoje, 
ir visoms kitoms tautoms varu 
įbrukti. Tikrai, airiai nėra 
verti tos valnybės, kokią jie 
nū savo terionų — anglų nori 
iszkariauti!..

— Nėra ant svieto taip pa
niektų žmonių, kaip slovakai 
ir italai Pennsylvanijoje. Ba- 
gotiejie kasyklių ir geležinke
lių valdytojai gyvasties jų vi- 
siszkai nebrangina, nėsa į vie
tą vieno dovanai gaunakelioli- 
ką. J eigų jie butu vergais ir rei
kėtų jūs pirkti, tai be abejo
nės tada jūs daugiaus bran
gintu, kadągi smertis arba su
žeidimas padarytu valdonui 
kasztus. Negeriau s apsieina 
su jais ir valdžia, o {patingai 
sūdai. Neseniai trys slovakai 
tapė prasudyti ant smerties 
per Pittsburgho sūdą už su- 
muszimą laike straiko Brad- 
dock‘e:, Pa., nekokio Quinn‘o, 
kuris isz to į trumpą laiką pa
simirė. Augsztasis sūdąs tą 
nūsprendį patvirtino, nežiū
rint ant to, kad faktai liudyjo 
ant prasudytųjų naudos. Taip 
antai vienas isz jų, Tod, toje 
dienoje buvęs taip nusigėręs, 
jogei neatsimenąs ką jis darė 
ir likosi tik atgabentas ant 
musztynės vietos per būrį 
žmonių. Kas atsieina antro 
prasudytojo, Rusnak‘o, tai 12 
liudininkų sude prisiekė, kad 
jis tą dieną nebuvo mieste, o 
dabar atsiranda davadai, kad 
musztynėje buvęs nekoksai 
czekas, visiszkai paveidus į 
RusnaVą, ir tasai po muszty- 
nei tūjaus pabėgo nežinia kur. 
Valdžia gal perkeis smertinį 
nūsprendį ant sulygamžinio 
kalėjimo, vienok už ką Rus- 
nak4as turės kentėti, kūmet 
jis nei tos musztynės nematęs 
yra?

ir daugelis Įritu prakilnių 
žmogysczių Paryžiuje apturė
jo per pacztą maldakninges, 
kuriose buvo Pridėtos taip vad. 
pragariszkos maszinos.

— Maskobija. Simbirsko 
ir Samaros gubernėse, kaip 
praneszama yra isz Peterbur
go, įvyko maisztas sodieczių, 
ml kurių valdžia varu rinko 
mokesczius, nors jų tarpe ne- 
girdėtinas vargas vieszi. 
Biedniems sodiecziams atimi
nėta pastarūsius gyvulius ir 
priegtam dar plakta be pagai
los. Isz to įvyko kruvina 
musztynė, kurioje sodiecziai 
kariavo .su dalgiais, szakėmis 
ir akmenimis; ant muszavietės 
pasiliko keli lavonai. Maisz
tas regisi jau nuslopintas yra, 
vienok atsiranda baimė, kad 
kitose vietose jis, neįvyktu.

—: Iszėjo Maskolijoje toks 
įstatymas: kas norės trum
pinus kariaunoje tarnauti, tas 
turės iszdūti tam tikrą ekza- 
meną isz pravoslaviszkojo ti
kėjimo — ar jis bus katalikas, 
protestonas ar mahometonas.

— Afrika. Isz Stanley 
Falls (Congos valstijoje) pa
rėjo žinia, būtent negrai palei 
Lomani upę užmuszė 50 eu- 
ropiecziams draugingų negrų 
ir iszkepę ant ugnies suėdė. 
Ekspedicija, susidedanti isz 
10 europieczių ir 50 arabų, 
ant tų pėdų nusidavė isz Stan
ley Falls nukoroti žmogėdžius 
ir po atkaklios musztynės už
ėmė jų kaimus. Szimtai ne
grų tapė sužeisti ir užmuszti.

— Hayti. V Ant nelaimin
gosios salos vėli u k rengiasi 
revoliucija. ‘ Didelis būrys 
prakilniausiųjų haytieczių ap
leido savo tėvynę ir esti dabar 
New Yorke, isz kur jie važiūs 
į Prancūziją. Mislyjama yra, 
kad jie esą tikraisiais vado
vais įvyksiancziosios revoliu
cijos, ir prasiszalino isz tėvy
nės tik dėlto vien, idant jūsius 
prezidentas Hyppolite negalė
tu suimti. Sziądien yra į 500 
tokiu budu pabėgusių haytie
czių, vienok prezidentas Hyp
polite dar tūmi neisznaikino 
visas sėklas revoliucijos, ka
dągi pasilikusiejie namieje jų 
draugai ir giminės varo pra
dėtąjį darbą tolyn. Sakoma 
yra, būtent viskas dėl revo
liucijos jau parengtas yra. 
Maisztas įvyks tada, kada lai
vas su 400 vyrų atplauks į 
Port-au-Prince ūstą. Hyp
polite dabar turi kariauną isz 
2.000 vyrų, kurie pasiliksę jo 
tarnystoje taip ilgai, koliuk 
jis jiems algą mokės. Ta- 
cziaus ir tarp tų kareivių yra 
daug jam neprielankių. Dau
gelis isz jų pereis ant prieszin- 
gosios pusės kaip veik laivas 
ūste pasirodys. Laukiama yra 
visūtino žmonių sūky limo; 
Hyppolite busęs užmusztas ir 
rovoliucijonieriai paimsę val
džią į savas rankas. Esantie- 
jie New Yorke haytiecziai va- 
žiū j a į Prancūziją dėl pasirū
pinimo tokio laivo. . Genero
las A. Prophete, kuris iszlei- 
do 30 d. Birželio priesz pre
zidentą Hyppolite proklama
ciją, užsėsęs ant laivo Kings- 
tone, ant Jamaica salos, ir bu
sęs vadovu revoliucijonierių.

— Prancūzija. Officia- 
liszkasis census parodo Pran
cūzijos populiaciją susidedan- 
czią isz 38.095.150 duszių. 
Per deszimtį metų populiacija 
pasidaugino ant 208.584 du
szių. Pasidauginimas įvyko 
tik miestūse, kūmet ant laukų 
populiacija pasimažino.

— Minystro Constans pati

Ma Isz Berlyno.
10 d. Liepos m.

Visoki Europos ir jūsų, 
Amerikos, laikraszcziai turi 
czion, Berlyne, savo korres- 
pondentus, kurie leidžia kas
dien į platųjį svietą visokias - 
įpacziai polytikiszkas — ži
nias isz szito didžiojo Vokie
tijos skrusdėlyno, arba, kaip 
jį patys vokiecziai vadina,
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„Babelo ant upės Sprėvos“, 
ir žmonės, įpacziai dar Bis
marko laike, iszsižioję jas skai
to ii* ūsto vėją, koks isz Ber
lyno puczia. Bet nil manęs 
nelaukite polytikiszkų niek
niekių, jūs galite lengvai lai- 
kraszcziūse sumedžioti, įr 
Berlyną apraszinėti — ne 
mano darbas. Vislab ką 
jums czion cula/rno currente
žinion padūti noriu, bus tik 
tiek, kiek ad Bituaniam per- 

tir^et^
Apsigyvenus czion tik ant 

trumpoko laiko, negalima 
man buvo daugiau žinių su
rinkti apie Berlyno lietuvius; 
o tik apie jūs kaip asz, taip 
ir jus, iszgirsti ką norėtumėte. 
Ar daug yra ežia lietuvių, 
kas jie per vieni, ką jie czion 
veikia ir 1.1. —• tai butu klau
simai, kurie ne vienam isz 
skaitytojų ne maž žingeidus 
butu.

Kad Berlyne yra diktoka 
lietuvių prusiszkųjų * kolioni- 
ja — ne abejotina, tik daug 
kitokio darbo turint,, neteko 
man apie ją ką apseziai da- 
tirti. Jau jeigu Karaliau- 
cziuje patys vokiecziai skaito 
į 7.000 lietuvių, Berlyne — 
nebus mažiau. Berlynas yra 
dabar tapęs’ didžiu magnesu 
dėl visų Vokietijos pakrasz- 
ežių, neįmanytinai veikiai di
dyn eina su skaitliumi savo 
gyventojų ir dūda dūną mi
nioms darbininkų. Berlynon 
plaukia ne mažai ir prusisz
kųjų lietuvių, bet jie, man 
rodos, czionai marėje vokisz- 
kumo tautiszkai pragaiszta. 
Ar tur jie czion kokią nors 
organizaciją, vienybę — ne
žinau, bet a priori galima 
sakyti, kad neturi. Kaip 
Rytiniūse Prusūse, taip czion 
man dįng, neveik atsiras t uis 
Szliupas, kursai, kaip Ame
rikos' lietuviszkiems iszei- 
viams, įkvėptu Prūsų lietu
viams „dvasią szventą“, o pa
budinęs jūs isz tautiszko snau
dulio, suszauktu jūs vienybėn. 
Lietuviszkos kalbos ant uly-

ežių niekur, niekur Berlyne 
neteko man iszgirsti. Man 
rodos, kaip pas jus Ameri-; 
ko j e tie apgarsėjusiejie isz 
savo paikumo „abivateliai“ 
į lenkus, taip ir czion musų 
„prūseliai“ į vokietpalaikius 
pavirsta. Ant sszildų vieto
mis ir tai ne taip retai 
užtinki lietu viszkas, bet tan
kiai bjauriai suambrintas, 
pravardes. Taip matau vie
name name tūlas Sziemat 
(— Žiematis) lajko „Speise - 
Wirtschaft“, pardūda alų, 
ir t. t. ir didelėmis literomis 
apreiszkia urli et orbi^ kad 
pietus dūda už 50 pfenigių; 
kitu du: Goga/rten ir Balt 
ruszaBs varą en gros vynų 
vaisbą (Weinhandlung); siu- 
vikų, kurpių ir k. amatinin
kų taipogi lietuviszkųjų czion 
nemažai randasi. Užėjus 
į vieną kirkę, žiurau tuls S., 
riebus pilvūzas, su užraitytais 
ūsais, sėdi atsiloszęs nume- 
rūtame savo šule ir isz viso, 
tarytum, pilvo baubia, gieda 
miszios laike vokiszkai psal
mę. Nors jūsų „abivatelių“ 
nepažįstu, bet, neapsiriksiu 
isztaręs, kad szitas prūselis 
galėtu su jusiszkaisiais paral- 
leliszkai pastatytas tapti! 
Idealas szitokių žmogpalai
kių yra — „unarą varyti“; 
ar tas „unaras“ bus lenkisz- 
kas, vokiszkas ar maskolisz- 
kas — vis tiek! J eigų tenka 
matyti tokį nūg „unaro“ isz- 
pustą pilvūzą, ne reikia už- 
mirszti, kad ant paikumo 
„unaro“ dalykūse paikesnį 
žmogų už lietuvį nerasi ant 
svieto! Ir kaip szitoki isz- 
tautėjusiejie lietuviai į seno
vės Trakus, jų netikusius 
prosenius, dar ir dabar panė- 
szi! By vai, kad ta pati nai
kinimo tautiszko dvasia tarp 
musų, nors buvome tiek am
žių vargų prispausti, visgi 
per tiek tukstancz'ų metų už
silaikė iksziolaik, ir neatbū
tinai ji mus, kaip ir senovės 
Prusus, isznaikins tautiszkai. 
Kaip pass Trakus, taip ir pas

mus — girtūklysta, nesutar- 
mė, ir velnias žin isz kur 
dygstanti tankiai puikybė su 
kersztu, „unaro varinėjimas“, 
nesupratimas reikalų vieny
bės, yra tai gaivalai pikto, 
kurie sunaikinti gali kiek
vieną tautą, tu labiaus — lie
tuvius.

Berlyno universicėte yra 
keli lietuviai ir isz Lietuvos
mokintiniai, ale man ding tarp 
jų, kaip ir tarpe ' Karaliau- 
cziaus jaunūmenės, vieszpa- 
tauna dvasia vokiszkumo; yra 
ir korporacija „Borussia“, 
bet ji nieko drauge su lie
tuviais neturi, kaip ir Kara- 
Jiaucziaus „Lithuania“, apie 
kurios lietuviszkumą nieko 
negirdėt. Isz Karaliau- 
cziaus Universiteto nemažai 
iszeina kasmets mokintų lie
tuvių: gana paminėti Spir- 
gatį, Abromeitį, ir k. žinomus 
jau ir speciali stiszko j e litera
tūroje vienos ar kitos mokslo 
szakos, bet nei vienas isz jų 
lietuviszkai žodelio nepara- 
szė. | Berlyne yra taipogi 
keli isz Rytprūsių lietuviszki 
daktarai apsigyvenę; tūli jų 
ir sziek tiek apgarsėję; bet 
vargiai pas jūs laszelį lietu- 
viszkumo atrastum: Dirsu- 
nas pasiraszo Duehrssen, Ru
gys -- Ruge, Bendikas — 
Bendix, Blaszkus -— Blasch- 
ko, Brožis —■ Broese, Brosike 
ir t. t.

O vienok, kaip tai yra gai
la, kad ta musų intelligenci- 
ja ant niekų nueina ir beveik 
nieko gero neatnesza tai žia- 
mei, kuri ją iszpenėjusi: ji 
dūda tik mėszlą dėl svetimų 
dirvonų!

Berlynas yra garsus ne tik 
isz savo iszkalų ir apszvietimo, 
bet ir savo mausėjais arba 
mušėjais ir kitais institutais, 
kurie szelpia apszvietimui 
plėstis. Taip vadiname 
,,Zeughaus‘e“ arba arsenale — 
kurį dabar po 1870 m. vokie
cziai įpratę yra „Ruhmeshal- 
le“ vadinti, taip daugel su
rinktų czion szarvų, ginklų,

paparezių ir 1.1, isz visokių 
laikų ir vietų, visokiose ka
rėse per vokieczius atimtų ar 
sugrobtų ir laimėtų; randasi 
ir szarvai, ginklai ir t. t. tų 
vokiszkųjų žvėriszkų kryžio
kų isz gadynės kruvinų ka
rių ir lupimo Lietuvos, tų 
kryžiokų, kuriūs ir sziądien 
musų žmonės su prakeikimu 
minavoja. Kollekcijoje vi-
šokių plianų ir modelių tų 
ginūklių arba fortecų, ku
rias vokiszka kariumenė, lai
kui bėgant, sziokiu ar tokiu 
budu įėmusi yra, randame 
czion ir modelius nulipintus 
kelių lietuviszkų pylių, szią
dien daugiur vietųpylekalniais 
(Burgwoelle) vadinamų, kaip 
antai Kirpenų, Galga/rty py- 
lies ir kitų prusiszkojoje Lie
tuvoje. Szitose pylėse, žino
ma, gynėsi lietuvių proseniai 
nūg tų lupikų vokiszkųjų....

Mausėjuje „fuer Voelker- 
kunde“ randasi, tarp daugel 
kitų dalykų, daili kollekcija 
visokių daigtų isz taip vadi
namo dkm,&ns w žalrario lai
ko Lietuvoje ir Latvijoje. 
Įpacziai visoki žalvariniai 
rykai, ginklai, pūszmens ir 
k. daigtai, atrasti kapūse se
novės lietuvių (Prusūse) Ji r 
Latvijoje yra labai dailaus 
darbo ir liudyja apie aug- 
sztoką kultūrą lietuvių tame 
laike, kada dar jie nei vokie- 
czių, nei Slavėnų nepažinojo.

Taipogi ne mažai svarbus 
yra tie radiniai traklszkosios 
kultūros, gruvėnose senosios 
Trojos, mažojoje Azijoje, per 
Drą H. Schliemanną iszkasti 
ir szitam mausėjui dovanoti. 
Dėl tardytojų tad senljetu- 
viszkosios ir trakiszkosios kul
tūros artyma pažintis su „Mu- 
zeum fuer Voelkerkunde“ 
Berlyne yra neatbūtinai rei
kalinga.

Szįmet tarp daugelio viso
kių parodų, kurias Austrijoje 
ir Vokietijoje prirengtas ran
dame, czion Berlyne turime 
dabar taip vadinamą „tarp- 
tautiszką daįlos parodą“ („Im
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chimowiczius iszveizd isz Lie
tuvos paeinąs (slg. liet, pra
vardes: Kantrimas, Tyrimas, 
Alkimas), bet jo abrozas pa
kabintas yra salioje su antra- 
szu: „Werke polnisclier Ku- 
enstler“.

Toj’ pat’ salioje užtikau 
dar vieną — tik klausykite — 
daidalių arba artistą, ale jau 
tyrą lietuvį., Tiimi lietuviu 
yr Pius Velionis, isz lenkiszko 
Welonski pasirasząs.

Szis labai senos pravardės 
vyras — Velionius užtinkame 
Trakijoje jau laike 1 szimt- 
meęzio Kristui užgimus kaipo 
kareivius rymiszkoje karume- 
nėje — yra gimęs Kumelio- 
nių kaime, prie plianto nūg 
Mariospylies Kalvarijon, mo
kinęsis Mariospylies pavietą 
voje iszkaloje (szkoia pawia- 
towa); gymnazijos mokslą 
pabaigė Varšzavoje pas savo 
brolį, kuningą zokono mis- 
sionorių, gyvendamas, apie 
1860 ar 1801 met.; viena jo 
sesū yra isztekėjusi už Anu
pro Simanaiczio Ožkabaliūse. 
Varšzavoje „Szkola sztuk pię- 
knych“ pabaigęs, jis kaipo 
stipendistas, nusiųstas tapo 
Petropylėn, o vėliaus — į Ro
mą, kur, man ding, jis ir iki- 
sziol gyvena.

Pirmas darbas, kuriūmi jis 
davė savo vardą pažinti pla
tesniame sviete, buvo tai gla
diatorius^ apie 1889 m. pa
baigtas ir isz žalvario (bron
zos) nulietas. Atsimenu' ge
rai, kaip 1881 ar 82 m. len- 
kiszka gazieta „Wiek“ szitą 
yelionio darbą su didėmis pa
gyromis apraszė, ir asz jau 
tūmet malonėjęs buvau dar ’ 
bą to lietuvio, apie kurį tiek 
buvau nūg jo seseres girdėjęs, 
pamatyti. Szitą žalvarinė 
statu va tūmet nupirkta tapo 
per grovą Potockį, kuris, ne
abejotinai musų daidalių, kai
po „nasz miody talent“, per 
lenką laikė.

Pereitą metą Petropylinė 
Akademija buvo įtaisius ab- 
rozų ir skulptūrų parodą

ternationale Kunst — Aus- 
stellung“). Szitą su keliais 
tukstancziais abrozą ir skulp
tūrų visokių parodą pirmą 
kart aplankant, klausiau pat 
sai savęs, argi ką nors ir isz 
Lietuvos užtiksiu? Ilgas va
landas besidairant po visokius 
ir isz visų galų svieto — ir isz 
Amerikos jūsų — abrozus, 
ir storą kataliogą bevartant, 
užtikau czion ir Lietuvą mu
sų bereprezenttitą I By vų
dyvai: pats akims savo ne
tikėjau perskaitęs po iszpiesz- 
tu per Kaz. ALclvimozoiczią 
abrozu (N. 3801) szitą para- 
szą: „Milda“ (Venus der lit- 
thauischen Mythologie)*

Abrozas, ant kurio lietu- 
viszkoji Milda — vardas Mil
dos Juszkos dainose tankiai 
minavojamas -- iszpieszta ta
pusi, yra labai didelis. Mil
da, meilės dievė, yra czion 
paveiksle jaunutė!ės — nūgos 
— merginos su ilgais gelto
nais plaukais, mėlynoms ake
lėms iszreikszta, ir galima sa
kyti, iszrodo kaipo paveikslas 
kuniszkos grožybės. Stovi ji 
vieną ranką ties galva pakė
lusi, desziuę savo ranką į 
szalį pakreipusi; užpakalyje 
prie jos kojų guli tūlas jau
nas, regimai negyvas, vaiki
nas. Iszversti kelmai me
džių, tarytum nūg vėtros, sku
briai tekantis vandū upelio, 
tamsumas girios, kurioje Mil
da stovi, žaibas — vislab da- 
pildo sceneriją. Pulkas žmo
nių tankiai stovi priesz szitą 
musų Mildą ir gėrisi jos dai
lumu; o kad szis abrozas tu
ri savyje sui generis dailu
mą — negalima abejoti. Bet 
neabejotina ir tai, kad tūlas 
lenkelis ‘ant Mildos žiūrėda
mas neužmirsz pasakyti: „sce
na dzika, j ak dziki Lit win“. 
Ar tą mislį ir Alchimoviežius 
iszrekszti norėjo — nežinau; 
žinau tik tiek, kad jo darbas 
užsipelno, idant jis per kokį 
Lietuvos maecenasą nupirktas 
taptų ir galėtu kur Lietuvoje 
likti. Nors pagal vardą Al-

Caesar! m ori turi te salutant“.
„Szokantysis vergas“ (scla

vus saltans) yra taipogi dai
liai nulietas, pavidale jauno, 
be ūsų ir barzdos, vaikino. 
Nūgas, tik su diržu apsijūsęs, 
linksmo veido, stovi jis ant 
pirsztų kairėsės kojos, deszinę 
užpakalyje pakėlęs, tartum 
szokdamas ar bėgdamas; prie 
kojų guli maska ir tyrsas; 
kairėje, augsztyn iszkeltoje 
rankoje, laiko dvistyginę 
kanklę, su deszine, tarytum, 
nori kibti į stygas ir brungzti.

Abidvi statu vi, kaip jau 
kad paminėjau, yra labai dai
lios ir pilnos gyvybės; jos sta
to mums priesz akis tūlą opo
ką isz gyvenimo romėniszkų- 
jų lupikų, kurie pamuszę, nu
lupę ir nuskriaudę tiek tautų, 
jas į vergu ežius pavertę. Tarp 
kitų tautų, kaip žinoma, ir se
novės Trakai į Romėnų na
gus pakliuvo, kruvinose ka
rėse baisiai sunaikinti, ir ka
liniais (sclavi) ir gladiatoriais 
Italiją pripildė. Žinoma yra 
taipogi, kad garsiausi ir stip
riausi gladiatoriai Romos ir 
kitūse cirkūse aname laike 
Trakai buvę. Neužmirszęs bus 
tūlas skaityjojų mano, kokia 
buvo tekusi rolė vienam isz 
tų trakiszkų verguczių — su 
tikrai lietuviszku vardu — 
Spa/rtdhui (Spartacus), priesz 
kurį, kaipo vadą maisztą pa
kėlusių verguczių nemažą va
landą drebėjo Romėnų galybė.

Bet, ne vienas sakys, kaip 
tai persimaino laikas! Tiek 
szimtų metų praėjus atsiranda 
lietuvis daidalius, kurio szir- 
dyje instinktyviszkai atsigai
vina meilė dėl tų nelaimingų
jų verguczių... Ten, kur Tra
kų gladiatorių kraujas plūdo, 
toje pat Romoje sziądien vie
nas Velionis, gal’ paeinąs isz 
giminės tų paežių Velionių, 
kurių nevienas romiszkoje ka- 
rumenėje kaipo „miles“ ar 
„veteranus“ tarnavo, sziądien 
mums priesz akis, rasi tra- 
kiszkųju gladiatorių ir ver
guczių stovylas stato,, f

(„ziwopisnaja wistawka“), 
ant kurios Velionis buvo at
siuntęs statuvą rusiszkojo my- 
tiszko dainiaus „Bojan‘o“. 
Recenzentas Muencliene isz- 
einanezios „Allgemeine Zei- 
tung“ apraszydamas abrozus 
ir statuvas tos parodos labai 
iszgyrė musų daidaliaus dar
bą, patį Velionį kaipo „rus- 
sicher Kuenstler“ vadinda
mas.

Ant berlyniszkosios paro
dos atradau dvi žalvarini sta- 
tuvi Velionio: augszcziau mi- 
navotą gladiatorių (po N. 39- 
51) ir prieszai jį, prie kitos 
sienos stovintį „sclavus sal
tans“ (N 3950). Szitiedvi sta- 
tuvi randasi netoli, ir priesz 
paezią Mildą, taip kad ant 
vienos vietos atrandi visą Lie
tuvos dailą, neabejotinai pir
mą syk ant tarptautiszkos pa
rodos užtinkamą. Bet gana 
ir tiek; juk pradžia yra sun
ki!

Kaip „gladiatorius“, taip 
ir „szokantis vergas“ Velionio 
yra žmogaus didume nulietas. 
Gladiatorius su menka barz
dele ir ūsais iszrodytu į 25-26 
metus amžiaus, stipraus kūno, 
raumeningas j visas kūnas yra 
taip „naturgetreu“ nulietas, 
kad mano anatomiszkai iszla- 
vintos akys su pasistebėjimu 
dailumą ir proporcijas sąnarių 
ir kūno apžvalginėj o. Vien
plaukis ir nugas, tik su pla- 
tumi diržu apsijūsęs, nūg ku
rio isz deszinės diegia szalyje 
kabo, gladiatorius deszinę 
iszkėlę's priesz savę laiko, kai
rėje rankoje turi asztrų trisza- 
kį; ant kairiojo peties turi 
užsimetęs isz storokų virvu- 
czių tinklą megstinį, kurs už
pakalyje iki žiamei nusidrie
kęs kabo; kairioji blauzda su 
blauzdėcziu apdengta; kojos 
sandaliais apautos. Kaip ku
ne vieką, taip jojo veide ma
tai iszrožytą didelę energiją, 
tarytum kožnoje akimirkoje 
jis gatavas yra kovon stoti. 
Ant postamento, prie kojų, 
randasi žinomas įraszas: „Avė
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Bet ir kitūse dalykūse su 

laiku atmainos įvyko.
Velionis, nors ir romiszku 

kareiviu būdamas, jis ne už- 
mirszta savo tėviszkės ir ant 
paminklo, kurį ant savo kd- 
po pasistato, atsimena užra- 
szyti, kad jis esąs „natione 
Thrax“; Pins, Velionis, leri- 
kiszku vardu apsidengęs, regi
si užmirszęs yra ir lietuvystę.... 
argi taip butu ? Liūdna!

Bet, kaip ten nebutu, 
Kumelionių kaimas gali pasi
girti paleidęs į žmones vieną 
garsų sziądien vyrą, kurio 
darbai liudyja ne apie menką 
jo gabumą. Sulyginus jo 
statuvas su veikalais kitų gar 
singų sziądien skaptorių (kaip 
R. Bėgas ir k.) turiu pripa
žinti, kad Velionio darbas ne
stovi ant žiamesnio laipto už 
kitus.

Ar p. Velionis prisipažins 
lietuvis esąs, ar ne, dėl mus 
jo darbai yra tūmi nau
dingi, jog mėa persiliudyti 
gauname, jog isz szaknų ir 
kamieno tos tautos, kuri isz • 
davė Kasciuszkas, Mickevi- 
czius, Donelaiczius, Kraszevs- 
kius ir kitus garsingus vyrus, 
isz progs vėl dar ne vienas 
talentas, tegul tik musų tauta 
sulauks laimingesnės ateitės 
apszvietime savo, ir tegul tik 
tautos dvasiai susistiprinus, 
Lietuvos sūnūs atmes nftg sa
vęs tą kvailumą — gėdintis, 
kad jie lietuviai esą.

J, Birsztonas.

Asilias vaistais Mos.
(Pabaiga.)

Tiktai vienas szlėkta, ką 
važiavo per kaimą ml Paprū
sės, pasakojo, buk matęs, kaip 
naktyje ties Rimbunais vežė 
kokį ten vaitą, vienok nežino: 
tą ir kitą. Žmonės taipjau 
ant to nelabai tėmyjo; mat 
kada szlėkta naktyje važiūja, 
o nemiega, tai snaudžia; tik
rai apsisapnavo ir ne vaitą pa
rėkavo už vaitą. Ot! Ale 
vaitienė ant tų pėdų nuva

sako:
— Perpraszau poną na- 

czelniką, jie visi durni karnai, 
jie nieko nežino, ko reikia.

Ponas baisiai susiraukė.
— O tu, žyde, kas per viens 

czion esi?
— Asz, perpraszau poną 

naczelnika,’ esmi Vyžininkų 
szinkorius, važiūju į Balnius.

Ponai dar daugiaus susitau- 
kė, o žemskis jau artinasi prie

— Perpraszau poną naczel- 
niką, manę czion visi pažįsta, 
manę Karosas pažįsta, ir po
nas Lapkevyczius pažįsta, ir 
szaltysziai pažįsta, asz ežia 
kaip savas.

Ponai davė žydui pąkajų ir 
liepė vaitienei papasakoti 
viską nii pradžios: kaip tai 
vaitas isz vakaro szale jos at
sigulė, kaip pusiaunaktyje 
iszgirdo kokį ten bildėsį ir 
szvilpėsį, bet. pamislyjo, kad 
tai vėjas arba szuva, kaip' jai 
suknieto po szirdžia.

Karosas jau nerokavo už 
reikalingą paantrinti, kad ir 
jam toktelėjo, kaip striužą isz 
ryto pamatė.

Jau visas kaimas susirinko, 
apstojo aplinkui ir klauso.

O naczelnikas vėlink vai- 
tienės klausia:

— Nu, kaip jus, vaitiene, 
mislyjate, kas ju^ų vyrą ga
lėjo pavogti?

— Nežinau, ponuli — sako 
ir nori naczelnikui ranką 
bueziūti.

— Gal kas turėjo piktumą 
ant jūsų vyro ?

Vaitienė galvą kraipo.
— Žmogus buvo visiems 

geras.
— O gal kam piningų pa- 

skolyjo?
-— Musų skrynioje skatiko 

nesiranda — vaitienė isz di
delės baimės melūja.

— O jus — atsigrįžęs į žmo
nes — nieko nežinote ?

Žmonės sujudo, vienas prie 
kito susispaudė, vienas į kitą 
pasižiurėjo, keli kepures nu
siėmė, vienok nieko nesako.

žiavo į Rimbunus, visus take
lius iszkrėtė, po kūgiais dai
rėsi, peludėse landžiojo (vos 
jai svetimoje szalyje skepetą 
nū galvos nenutraukė). Kur 
tik vaitienė iezgirs ką apie 
gražią merginą, tu j aus praszo- 
si į seklyczią. Prasiverk žia- 
me — nėra vaito!

— Kad jau taip — mislyja 
vaitienė — tap jau ežia be 
Szlamkaus ne ką padarysi. ,

Kaip ant patyczių į ketvir
tą dieną po pietų eina Szlam- 
kus per kaimą. Skvernus 
lapserdoko pasikėlė ir akme
nimis szokinėja, nėsa kaime 
baisus purvynas.

Vaitienė .barszkina į langą, 
žydas negirdi, eina sav tolyn ; 
iszbėgo vaitienė isz buto ir 
szaukia:

— Szlamkau, Szlamkau, eik 
szian!

Szlamkus nei neatsigrįžo, 
nudavė negirdįs, eina sav to
lyn.

Moteriszkė sav tu j aus mis- 
ly^a:

— Na, kad taip, tai vaitas 
jau atsiras.

Toje valandoje ateina pas 
ją bernukas ir sako, kad at
važiavo trys ponai isz Balnių: 
du su szlipais ir žemskis su 
jais. Esąs taipogi Karosas, 
senasis lovininkas ir szalty- 
sziai.

Vaitienė baisiai nusigando. 
Kas dabar bus? Jėzau ir 
Marija! Oi vaite, vaite.

Žiuri — eina visi prie bu
to. Dairosi aplinkui. Ka
rosas ją paszaukė. Eina, dan
tys barszka, kinkos dreba, ale 
nieko; pasilenkė, pagarbino. 
Žiuri ir Szlamkus stovi netoli.

Ponas apžiūrinėjo langiny- 
ežią. Paskui vienas, turbut 
vyresnysis, su iszskusta vidu
ryje barzda, sako į žemskį:

— Tai tu matei pėdas?
— Taip yra.
— Kėlės nu ezebatų, o vie

nas basų kojų?
— Taip yra.
Szlamkus per porą žingsnių 

prisiartino, nusiėmė kepurę ir

Szlamkus vėlink prisiartino:
— Ką jie žino, karnai, nū 

jų pons naczelniks nieko ne- 
dasižinosit.

Czion prieina bernukas, nu
siėmė kepurę ir sako:

— Nieks kits, praszau po
no, vaitą nepavogė, kaip žy
dai. .

Norėjo dar kas-žin ką sa
kyti, ale Szlamkus kaklą isz- 
tiesė, akis iszputė, du sykiu 
barzdą pakratė ir sako:

— Niu, kam žydui to vaito 
reik? . Vaitienė, tai kas kits. 
Asz pats tokį cimes pavog- 
cziau... Ui!., ir apsilaižė 
žydas.

Ponai nusijūkė ir rengiasi 
eiti sav. Du nuvažiavo pas 
kuningą ant nakvynės, vienas 
pasiliko kanceliarijoje, o žems
kis pas Lapkevyczių.

Vakare žmonės susirinko 
pas vaitienės butą. Visi bė- 
davoja: kas ežia dabar tik bus!

Senasis Pauža pąsakoja* jo* 
gei kaip pirm 40 metų suva
žiavo į kaimą tiek ponų, tai 
paskui per du metu ledai ka
pojo javus. Žmonės nenori 
tikėti seniui, nės jau ne prie 
pilno proto esąs. Ką ledai 
turi prie vaito ir prie ponų, 
vienok isz didelės baimės ne
žino nei ką mislyti.

— Tikrai — sako senis — 
arba bus vaina, arba badas, 
arba pavietrė.

— Jaugi — sako Senkus — 
ant gero tai nenueis.

— Nezaunykit — ramina 
senasis lovininkas, ką kaime 
ant nakties pasiliko — kaip 
vaitas pragaiszta, tai sledstva 
turi būti.

— Kad ant mus nors Mo- 
tyna Szvencziausia susimylė
tu — per aszaras meldžiasi 
Paužų įnamė.

Daugiausiai žmonės bernu
ką apgailauja, kad taip prie 
žydo iszsitarė.

— Ką tu isz to laimėjai? — 
sako — prapuldys žydai ta- 
vę!

Ale bernukas tik ranka 
mostelėjo,
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— Ot, jeigu jau kaip, tai 

žydui trinktelsiu per snukį 
taip, kad apie rabiną jis atsi- 
mįs ir bus gana.

Bernukas burną kumsczia 
užsikimszo ir jūkiasi. Szlam- 
kus aplink naczelniką sukinė
jasi ir į virszų žiuri. Turbut 
mislyja, kad vaitas į aglę įsi* 
tereczkino. O naczelnikas 
delną ant akių uždėjo ir szau- 
kia:

— Vaite, atsiliepk!
Tūjaus pradėjo szaukti ir 

antrasis ponas, o trecziasis po
nas riktelėjo į žmones:

— O jus kodėl neszaukiate?
v Pasidarė girioje didesnis 

trukszmas nėg žydų iszkaloje 
per nesztinę.

Bobos stovi būryje gale 
kaimo ir žegnojasi.

Szlamkus dar arcziaus prie 
ponų prisigretino.

O vaito kaip nebuvo, taip 
nėra.

— Nu, ką? — sako naczel
nikas — isz to nieko nebus.

Žmonės goglinėja po kaimą 
ir nežino ką pradėti.

Karosas spjaudo, peczėtį 
padėjo ant stalo ir ant Lap- 
kevycziaus jau nesznairūja. 
0 Lapkvyczius po nokia dai- 
nuszką szvilpina.

Atėjo į kanceliariją vai
tienė.

: — Na — klausia - o kada 
man, kaimynai, dūsite pinin
gų dėl Szlamkaus ?

t — Galą gaukite su tokiu 
vaitu ir Szlamkumi! Girdė 
jote, kokią man gėdą padarė? 
Jau asz nieko nenoriu žinoti.

— O juk-gi sutarėte.
— Jau — sako rasztinin- 

kas — Raudelių szaltyszius 
atneszė keturis auksinus.

— Na, tai kas?— rėkia 
Karosas. Tegul jis pasika
ria. Asz raportą dūšių.
1 Vaitienė atsigrįžo į poną 
Lįpkevyczių:

B _- Oi asz biedna sirata, 
nieks manęs nepasigaili! — 

t gaudo "asztininko ranką.
Lapk<yyczius isztruko.

. _ Kandidatas peczėtį pa-.

sisavino, tai — sako — kan
didatas turi tai padaryti. Tai 
ne mano dalykas. Jis tik 
prie svetimų dantų greitas. 
Surokūk pirma savus.

Mato vaitienė, kad czion ji 
ne ką pesz.

— Kad jus visus kirmėlės 
suėstus, pijokai! užkeikė, 
trinktelėjo duris ir iszėjo.

4- Palaukit - mislyja sav — 
tegul tik maniszkis, vaitas, at
siras, atsimokėsiu asz jums!

Eina namon, o aut tvoros 
sėdi Szlamkus, cibulį rėžo, 
druska apiberia, dūna užsi
kanda.

Ką czion, Szlamkuti, 
veiki? Ko neatėjai, kaip va
kar szaukiau ?

— Ar asz tavo szuva, arba 
koks bernas?

Matai, Szlamkuti, kokią 
asz bėdą turiu... Tau, Szlam
kuti, j ūkai, o man aszaros.

— Ui, vei, lyg vaitienė ki
to vyro negausi. Jūsų ber
nas dabar toks drąsus, lyg 
savo gaspadorystėje, lyg vai
tu jau yra, o nei pnesz poną 
naczelniką toks karnas nenu
silenkia. "

— Bijok Pono Dievo, 
Szlamkau!

Vaitienė stovi viduryje uly- 
czios ir jau nežino, ką sznekė- 
ti. Tada Szlamkus klausiai

— Gal turite, vaitiene avi
žų dėl pardavimo?

— Na, tai eikim į vidų.
Įėjo. Vaitienė tūjaus prie 

žydo.
— Atidūk vaitą!
— Ko tu nori? Ar asz tav 

vaitą pavogiau? Ką asz tu
riu prie jūsų vaito? Neszne- 
kėk tokių niekų, vaitiene. 
Parodyk avižas.

Mato vaitienė, kad su 
Szlamkum reikia kitaip ap
sieiti. 1

— Szlamkuti, gelbėkit bied- 
ną siratą; kaip jus nepagel- 
bėsit, tai niekas nepagelbės.

Žydas savo žiuponą atsisags
tė, atsisėdo ant sūlo ir glosto 
barzdą.

— Niu, ką asz ęgion galiu

gelbėti, asz nieko nežinau, 
į — Žinai, Szlamkuti, žinai.

—> Kaip pagelbėsiu, tai tas 
jūsų bernas tūjaus sakys, kad 
asz vagis. Taš karnas, tas 
szvarcjur! rėkia žydas.

— Ką jis žino, pats neisz- 
mano ką zaunyja, jau asz jam 
uždrausiu, nebijokit jo.

'— Niu, asz jūsų uždraudos 
nereikalauju, toks karnas mąn, 
tai o! —*Szlamkus nusispjovė.

— Tai ko jus norite?
— Kaip jus, vaitiene, nepa

varysite jį sziądien, tai asz su 
jumis nei sznekėti nenoriu.

Moteriszkė net už galvos 
husistvėrė,

— Jis jau ir algą isz anksto 
iszėmė ir batus jau po pjutei 
gavo.

— Jus negalite, tai ir asz 
negaliu.

— Lukterkit, Szlamkuti, 
iki Kalėdų.

— Niu, tai ir vaito laukite 
iki Kalėdų, ką asz galiu žino
ti, kad jus paskui iszpildysite 
savo žodį?

—Tai jau — verkdama sa 
ko — asz jums vyro kailinius 
užstatysiu; kaip nepavarysiu, 
kailinių galėsit nedūti.

Atneszė isz kamaros kai
linius. Szlamkus kailinius 
apžiurėjo, po žiuponu pasiki- 
szo ir tūjaus pastojo geru, 
barzdą paglostė, kojas po sta
lu pakiszo ir sako:

— Niu, kas galėjo ant to 
tikėtiesi, toks vaitas! Man 
Minkuvienė Asilinėje pasa
kojo , bet asz netikėjau. Toks 
vaitas.!

O už kiek jus, Szlamkuti, 
atidūsite jį?

— Asz nieko nenoriu, asz 
nežinau kur jis yra!

— Nesiginkit jau, Szlam- 
kan.

— Už tokius vaitus, tai jie 
ir szimto rublių nenori.

— O Jėzau! ką jus, Szlam
kuti, sakote?

Moteriszkė už galvos nusis- 
tvėrė ir verkia, nors žino, kad 
turguje piktumo nėra.

— Už tokią asabą tai lyg

daug?
— Susimylėk ant manęs, 

Szlamkuti — meldžia vaitienė.
— Kad sledstvos nebutu 

buvę, kad jūsų bernas nebutu 
sakęs, kad tai žydai (tas ka
rnas, tas chazer!), tai gal asz 
už 50 rub. buczia padaręs, o 
gal ir už 30, o dabar kožnas' 
bijosis. Ar jus to nežinote?

Vaitienė sav mislyja: „jo, 
teisybė!“ ir duszioje keikia:

— Kad jūs kirmėlės butu 
suėdę, turiu dabar už jūs mo
kėti ...

— O kad musų žydeliai da- 
sižinotu — toliaus sako Szlam
kus — tai manę jie užmusztu.

— Desėtką mažu sudary- 
cziau...

ką czion balamuty- 
ti, kaip sav norite, asz į Rau
delius turiu važiūti.

Žydas pakilo ir prie durių 
eina.

*— Pasakyk tikrai, Szlam
kuti, kiek nori?

— Kiek asz tikrai noriu, tiek 
jus man nedūsite, ką czion 
sznekėti.

Derėjosi per porą adynų ir 
sulygo ant 27 rublių ir pus- 
kaitės miežių.

Padavė vaitienė žydui pi
ningus ir vakare jau ramiai 
atsigulė. Jru antri gaidžiai 
giedojo, klauso, kas-žin kas į 
langą baladoja. Persigando 
vaitienė baisiai, galvą po pa
talais pakiszo ir dreba isz bai
mės, mislydama, kad vagys 
atėjo. O ežia į langinyczią 
baladoja ir baladoja, kad net 
butas dreba. Iszkiszo vaitie
nė galvą isz po patalų, klau
so... o tai vyras ją szaukia.
; Įleisk, kad tu taip ant 

suduos dienos užmigtum!
Iszszoko isz lovos, nesvie* 

tiszkai nudžiugo, įleido vaitą. 
Ale ją tūjaus baisus piktumas 
pagavo; dar vyras per slenkstį 
sekly ežios neperžengė, o jau 
jam szauniai kūdą iszkarazė. 
Vaitas nieko nesako, tik 
sznypszczia po nosia. Žiuri 
vaitienė, o jis ant kairėsės ko
jos szlubūja. Boba vėl rau-
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valgio.

Vlartaia yra sW.
Vienas bagotas ūkininkas 

turėjo keturis sunjis ir jis pa- 
siszaukė jūs pas savę ir sakė: 
„Mano sūneliai, pasiimkite sa
vo kirvius, skerspjuves ir vi
sus kitus įrankius, atrėžszime 
penkesdeszimts margų misz- 
ko ir nukirsime medžius“. Ir 
sūnūs paklausė tėvo. Kada 
jie visi nuėjo į girią, vienas 
sūnūs sako: „Czion pradėsi
me visi isz krūvos kirsti me
džius“. Vienok ūkininkas 
sakė: „Ne, mano sūnūs, asz 
czion pats vienas dirbsiu, o 
kožnas isz jus eisite į savas 
vietas ir nukirsite medžių tiek, 
kiek įstengsite“. Sūnūs pa
darė taip, kaip tėvas prisakė.

Po penkių adynų, kada 
saulė pradėjo labai kaityti, ir 
darbininkai iszbadėjo, atėjo 
jų geroji moty na pažiūrėti ir 
atneszė viedrą szalto vandens 
ir pietus. Pamacziusi jūs vi
sus skyrimai dirbanezius, ji 
pasiszaukė vyrą ir sakė: „Ko- 
dėl-gi jus iszsiskirstę dirbate, 
lyg kokie svetimtaueziai ar 
priesziai ? Geriaus dirbkite 
visi krūvoje, kaip vienas žmo
gus, kad galėtumėte pagelbėti 
vienas kitam, kada storą me
dį reikia parristi ir apsiginti, 
kada nožmiejie žvėrys ant jus 
užpuls; taip dirbdami juk ir 
daugiaus darbo atliktumėte“.

Vienok ūkininkas, iszėmęs 
isz kiszeniaus savo auksinį 
laikrodį, ant to atsakė: „Da
bar yra pietus, o asz jau at
likau ketvirtą dalį viso darbo. 
Kokia nauda bus isz to, kada 
matysiu mano sūnūs prakai- 
tūjanezius szale savęs?“ |

Tada atsistojo vyresnysis 
sūnūs, diktas vyrukas, ir sakė: 
„Jeigu musų gerasis ir iszmin- 
tingasis tėvukas dirbtu drau
ge su mumis ir pamokintu 
mus darbe, tai mės padarytu
mėme deszimts sykių tiek dar
bo.“ Tada pakilo antrasis 

_._7 — sūnūs, kuris isz mažens buvo
bernuką į- iszdykęs vaikas, bet kuris į 

Įmetus susivaldė, ir sakė; „Jei-

doti.
— Kur tu buvai, nelaimėli?
— Kur turėjau but — isz- 

stenėjo vaitas ir pargriuvo į 
lovą.

Vaitienė jau rūszėsi vėlink 
jam kūdą iszkarszti, ale vai
tas miega, tik dar gar siaus 
per nosis sznypszczia.

Per didelę bėdą vidudieny
je jį iszbudino ir tūjaus už 
vakarykszczią jam kūdą isz- 
karszė — nedovanojo.

— Kur tu, pasileidėli, bu
vai?

Vaitas pecziais patraukė.
— Kur turėjau but?
— Oi biedna mano galva, 

tiek prisirūpinau, tiek pinin
gų Szlamkui daviau, bernuką 
prižadėjau pavaryti, o tas Die
vo szirdyje neturi, gero žo
džio nedūda.

Ir iszkarszė jam kūdą tre- 
ežiu atvėju. Vienok nieko 
nū vaito neiszgavo. Vaitas 
isz visko dyvyjasi, pecziais 
trauko, o klausk jo, kur bu
vai, tai atsako:

— Kur turėjo but?
Atsikėlė vaitas ir mato vai

tienė, kad isztikro ant kairė- 
sės kojos szlubilja.

Jėzau, Marija!—pra
dėjo raudoti.

Klausinėjo vaito kaimynai, 
kur buvo, szaukė į pavietą — 
niekas nieko neiszgavo, vi
siems atsako:

-— Kur turėjo but!
Tik kada isz Balnių pargrį

žo, tai sako į Karosą:
—- Nėra jokios teisybės ant 

svieto!
Karosas nusispjovė ir ran

ka mostelėjo:
— Judosziai!
Taip tas viskas pasibaigė. 

Vaitas po sziai dienai Asili- 
nėję vaitauja. Ant kairėsėS 
kojos vis szlubczioja, o priesz 
lytų tai jam deszinęją mentę 
gelia;.

Bernukas-gi, kaip jį per 
Kalėdas, pavarė, tai tūjaus 
Szlamkui į snukį kirto, žydas 
rabiną atsiminė, o 
kiszo į cypę. ; .

gu musų tėvelis pavelytu 
mums dirbti szale jo, tai mėš 
galėtumėme sunkiausius me
džius kilnoti, o jam pasiliktu 
tik pamokinti mus, kur ką 
reikia daryti.“ Pakilo tre- 
cziasis sūnūs ir kūne verkda
mas sakė: „Asz nukirtau isz 
viso tik vieną didelį medį.“ 
Po to atsiliepė ketvirtasis su
nns: „Asz neesmi taip drū
tas, kaip jus, bet isz krūvos 
su jumis dirbdamas asz ga- 
lėcziaų ir būti reikalingas.“

„Moteriszke“ — atsiliepė tė
vas — geriaus butu tav sėdėti 
namieje ir žiūrėti savo darbų.

Neužsirustinusi tokiu atsa
kymu niotyna atsiliepė: „Jeigu 
asz pasiliksiu namieje, tai tu 
ir mano sūnūs bus be
Neužmirszkie taipogi priežo
džio — vienybėje yra stipri- 
bė. Kada jus visi dirbsite isz 
vieno, tai jums nereikės tiek 
daug kirvių ir skerspjūvių, 
didesnius medžius galėsite kil
noti ir tu, mano vyre, galėsi 
paezėdyti savo pajiegas ir 
prailginsi savo dienas dėl lai
mės mus visų.“

Senis pasikasė galvą ir, 
praryjęs didelį gurksznį van
dens, pasakė: „Mano pati 
turi teisybę. Sūneliai, eikite 
szian, dirbsime dabar isz drau
gės.“

Medžiai ritosi po kirviais 
ir pamilija tapė turtinga viso
kiomis gėrybėmis.

Jeigu visos lietu viszkos 
draugystės sustotu į vieną 
„Susivienyjimą“, tai lietuvi
ninkai galėtu didžiausius dar
bus nuveikti. e/. A.

Vartai teisybes.
Ponas Pseudobijunas N. 23 

„Vienybės“, straipsnyje „Pro 
dorno sua“, besiteisindamas 
priesz nekurį rasztininką 
„Apžvalgos“, iszeinanczios 
Prusūse, turi būti per nežino
jimą, didei pažeidė garbę 
kningų spaustuvės Schoenkės, 
Tilžėje, laikydamas ją už ly
gią kitoms ėsancziorųs kųingų 

spaustuvėms Tilžėje, o jeigu 
tai su žinia padarė, tai didei 
nepadoru isz pono Pseudobi- 
juno pusės platinti melagin
gas žinias tarp lietuvių ir 
trukdinti tokiu budu visą lie
tuvystės tolynžen girną. Mi
nėtame straipsnelyje szaip 
buvo sakyta: „Kas atsieina 
spaudintų kningų Zabermano, 
Schoenkės, Veyerio, tai nū jų 
negali norėti visai, kad jie 
butu ką gero padarę, nės 
jiems rūpėjo ir rupi tiktai lie
tuvių grasziai, o atlikimas 
darbo kaip Dievas dūs.... “

Kitąsyk gal taip ir buvo, 
kaip sako garbės vertas ra- 
szytojas, bet dabar daug atsi
mainė. Apie kitas spaustu
ves dar ir dabar nieko gero 
negirdėti, betSclioenkė jau nū 
pernai rudenio, susijieszkojęs 
sav gerus pagelbininkus, ku- 
ningus ir szaip mokintus vy
rus, tėvynainius, kuriems rupi 
labas tėvynės Lietuvos — o 
podraug ir grynumas lietu- 
viszkos kalbos, —padarė di-. 
delį žingsnį pirmyn. Per tą 
trumpą laiką tapė iszleista 
didei graži kninga. „Naujas 
Szaltinis“, visai naujai para- 
szytas gryna (kiek dabar gali
ma) lietuviszka kalba; vėliaus 
buvo pertaisytos „Giesmių 
kningos arba kantiezkos“, 
kurias kningas atvėjų atvejais 
bespausdami Zabennanai, 
Veyeriai, o ant galo Maude- 
rodai buvo visai sudarkę; ga
liausiai iszėjo „Balsas Balan
dėlės“, naujai perveizėtas ir 
taip puikiai atliktas, kaip dar 
nei vienas drukorius lietuvisz- 
kų maldakningių sulyg sziol 
nebuvo atlikęs. Na, ar gali
ma dar daugiau norėti nū 
Schoenkės, kurs juk ir galėtu 
taippat darkyti kningas, kaip 
ir Mauderodas su savo paikai^ 
pagelbininkais, kurie mokįją 
gavo vieni prie „ožkų“, kiti 
prie kontrabandos, etc., da
liausiai velydamas vis j ]ab0, 
pasilieku su pagar&nimu. 
Tilžėje, A.
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J --- Forest-City^ Pa. Ne- 
dėldienyje, 19 d. sz. m., atsi
lankė musų bažnyczioje kun. 
Burba isz Plymouth o su mi- 
sziomis ir iszklausė apie 100 
vyrų spaviednės. \ Taipogi 
sakė du pamokslu —• lietu- 
viszkai ir lenkiszkai. Žmo
nės verkė, kaip maži vaikai. 
Kad tokius pamokslus musų 
lietuviai nors sykį ant mėnesio 
girdėtu, tai nereikėtu jiems 
bėgioti isz vietos. Daug mat 
pas mus yra tokių niekszų, ku
rie jau tai szinkoriams, jau 
tai valgomų daigtų krautuvių 
užlaikyto jams įsiskolyja ir 
paskui, nenorėdami užmokėti, 
iszbėga kitur, nors dažnai, ne
gavę kitur darbo, vėliuk par
grįžta, užsimokėdami skolas 
ir kasztus. Girtūklystė tarp 
musų žmonių czion pusėtinai i 
paplitusi yra. Taip antai ne
dėlioję pas nekurį Rudaitį, 
pas kurį yra daug vyrų, iszė-- 
jus visiems į bažnyczią, buvo 
gėrynė ir lėbis. Kada vienas 
eidamas bažnyczion užklausė 
Rudaiczio, kodėl tu neeini į 
bažnyczią -- tai jis atsakė, 
kad jam sykio ant metų už
tenką nueiti. Vienas lenkas 
sakėsi neeinąs į bažnyczią dėl
to, kad ten lietuviszkas, o ne 
lenkiszkas, kuningas esąs.

J. M.
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— Pl/ymovth^ Pa. Musų 
mieste angliniai darbai szioje 
valandoje taip gerai eina, kaip 
niekad paskutinių deszimties 
metų bėgyje neėjo. Daugelis 
isz lietuvių uždirbo po szimtą 
ir dauginus dolerių ant mėne 
šio, Vienok tie „geri czėsai“ 
regisi czion ne ant ilgo pateks. 
„Lehigh Wilkes-Barre44 
kompanija, norėdama savo 
darbininkams sumažinti mo
kestį, paslapta pradėjo traukti 
isz New York o ir kitų vietų 
emigrantus, kuriūs dabar lei
džia į kasykles už numažintą 
mokestį. Seniemsiems dar
bininkams dūta yra pasirinkti

vieną isz dviejų — arba dirbti 
už $1.25, ažūt $1.80, ant die
nos, arba iszstoti isz darbo. 
Kompanija tokiu budu pava
rė jau tūsius darbininkus, ku
rie nū dienos buvo apmokami. 
Naujai priimtieji^ darbinin
kai yra akmenimis mėtomi ir 
abelnai įnirtimas tarp darbi
ninkų yra labai didelis. Įpa 
ežiai visi apmaudu dega ant 
vieno lietuviszko Szinkoriaus 
ir valgomų daigtų kromo už
laikytojo, kuris, norėdamas 
sav pelną padidinti, pats va
žinėjo į New Yorką ir kitur 
minėtųjų emigrantų rinkti. 
Apgailėtina yra, kad žmogus, 
isz darbininkų gyvenąs, pri
deda ranką prie savo penėtojų 
skriaudimo. Bet tarp musų 
„biznierių“ tai jau ne naujie
na yra. K.

— Nedėldienyje, 26 d. sz. 
m., tapė laikytas czion mėne
sinis susirinkimas „Liet. 
Mokslo Draugystės“, į kurį 
pribuvo pusėtinai daug s ve 
ežių. Atidarydamas susirin
kimą perdėtinis ilgoje kalboje 
iszpasakojo czekų tautos atsi
gaivinimo būdą, įpatingai isz- 
aiszkindamas svarbą tame da
lyke taip vadinamų czekų 
„mocziuczių“, kurių pėdomis 
žadanti yra sekti ir musų 
„Mokslo Draugystė“. Ragi
no lietuvius ūliai remti tą 
įrėdnę, kuriai, anūt jo, likta 
yra garbinga ateitė lietuvių 
tautiszkame iszsilankstyme, 
Mot. Kaszuba isz Pittston 
trumpais žodžiais isztarė savo 
pasidžiaugimą, kad vargina
moji per amžius lietuviszkoji 
tauta galiausiai pradeda pa
reiti į susipratimą. Toje die
noje įsiraszė į „Draugystę“ 
sekantiejie nauji sąnariai: 
Jūzas Kiszkiunas ir Dom. Ke
liauninkas isz Edwardsville, 
Jonas Jasevyczius isz Wilkes- 
Barre ir M. Mockus isz De 
troit. Perdėtinis perskaitė 
sekanezią rokundą isz parda
vimo Vytauto abrozų: Ant 
rankų T. Paukszczio į Pittsto- 
ną yrą nusiųsta 5Q ąbrozų,

S. J. Mockaiczįui į Shenan
doah — 36, A. Mockaicziui į 
Hazleton — ■20, M. Valineziui 
į Philadelphia — ■ 50, jis pats 
pardavė abroziį už $6.25; es
presso kasztrį už nusiuntimą 
ahrozų į Shenandoah, Hazle
ton ir Philadelphia isz tos su
mos užmokėta $1.05 ir žįgu- 
nės kasztų pasidarė .74 c.; isz 
viso kaeztą buvo $1.79; pasi
liko piningų už parddtus ab- 
rozus $4.46, kuriūs ir įneszė 
į kasą. Nū sąnarių tą dieną 
surinkta buvo $6.50; isz viso 
į kasą įplaukė $10.96. Kadą- 
gi sąnarių labai mažai tą die
ną atėjo, isz tos priežasties, 
kad susirinkimas nebuvo pri- 
derancziai apgarsintas, dėlto 
sutarta likosi ant ateinanczio 
nedėldienio vėlink laikyti su
sirinkimą, į kurį didelis būrys 
sveczių žada pribūti ir kuria
me kelios kalbos bus laikomos.

„Z. JZ. Z>.“ Vyresnybė.

— BaUimore^ Md>. 26 d.! 
Grūdžio 1890 m. tapė czion 
įkurta lietuviszka draugystė 
vardan Nikalojaus Kuperni- 
ko, sziądien susidedanti isz 
37 sąnarių. Matydami, jogei 
musų brolių lietuvių krutėji
mas kas-kart didinasi apsi- 
szvietimo darbūse, tai ir mės 
pasiszventėme sekti jų pėdas, 
norėdami prablaszkyti tamsy
bės paproczius nors ant tiek, 
kad galėtumėme pažinti, kas- 
yra broliszka meilė. Apsirin
kome sav tokį mierį: Meilė 
broliszka ir tėvynės Lietuvos, 
pagelba nelaimėje ir ligoje, 
vesti dorą gyvenimą, ligonius 
prižiūrėti, numirėlius palaido
ti. Rupintiesi apie apszvieti- 
mą savųjų brolių nors ant 
tiek, idant kožnas sąnarys mu
sų draugystės mokėtu lietu- 
viszkai skaityti. Ant pra
džios draugystė pasistengs 
įtaisyti lietuviszką kningyną, 
dėl kurio pasirūpins lietuvisz- 
kus laikraszczius ių kningas. 
Draugystė turės rupėstį, idant 
kožnas sąnarys taptų szitos 
žiamės ukėsu, JA IJrlakys,

— E. Bogūsilawski. His- 
torja Slowian. Krakdw 1888. 
II dalis. Czia autorius raszo, 
kad Slavėnai ir lietuviai pa
eina isz Dakijos ir Trakijos. 
Tame vienok ■ dalyke davė 
pirmą balsą ne jis, bet musų 
viengentis, Dr. Jonas Basa- 
navy ežius. Tą jo kningutę 
ir kitas perdeda dabar į ke
lias kalbas.

— Vo)i Schroeder. Die 
Hochzeits — gebraeuche d er 
Esten... in Vergleichung mit 
den indogerman. Voelkern. 
Berlin, pas Asher. 1888. p. 
265. Prekė 5 mark.
— Altpreu^sische Monats- 
chrift. Laikrasztis iszeinan- 
tis Karaliaueziuje dėl senovės 
Prūsų dalykų.

■— Bezzenberger. Die Ku- 
rische Nehrung und ihre 
Bewohner. Studgart. 1889. 
p. 300 in 8-vo su risavonėmis 
ir mapomis.

■— JA ■— Rybacy, kącik 
polskiej (koszubskiej) ziemi 
nad Baltykiem. Laikrasztyje 
„Przegląd Powszechny“. Ze- 
szyt marcowy. 1889. p. 378-3- 
89.

— B. Boguslaroiloi. Szki- 
ce lito — windyjskie. 1. Li
to - windyjskie i windyjskie 
(slowianskie) nazwy g6r,rzek, 
jezior i osad w Europie. Kra 
k6w. 1889 p. 34 in 8vo. Pre
kė 40 cnt.

— And^djoU. Premjum 
bezplatne do „Biesiady Lite- 
rackiej“ 1882 r. Paveikslas 
po užraszu: „Uždėjimas mies
to Vilniaus per Gediminą“.

— Lehman. Verkehrs — 
Karte dej* provinzen Ost und 
Westpreussen. Berlin. 1889. 
Didelis spalvūtas arkuszas 1: 
100.000, mapa ir 24 p. raszto 
in 8-vo. Prekė 21 mark.
į į— JA Davainius — Sil
vestraitis. Patarlės ir dainos. 
Tilžėje, 1889 m. p. 30.

Žaltys.

"""1 ,5... j;
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LIETUVOS ISTORIJA
nu seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PARASZTTA SIMANO DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIIOS MAGISTRO.

. , (Tąsa.)

Susiedas Lietuviai ir Žiamaicziai tūs turėjo: 1 Gudus, 
kuriūs vadino jau Baltaisiais Gudais nū to, jog baltai darėsi 
it Lietuviai, jau Jūdaisiais, . kurie už jūdosios girios gyveno, 
jau Rudaisiais Gudais, kurie rudas sermėgas dėvėjo, jau Mo
zūrais ir Lenkais; 2 Krasztą antrapus Žiamaiczių juros esan
tį vadino Skandija, tai yra: krasztą vandenyje paskendusį 
arba nū visų pusių vandenimis aptekusį. . Gyventojus juroje 
ir už juros gyvenanczius vadino Žuvėdais, tai yra žmonėmis 
žuvimis mintancziais. Libėszais vadino kartais Igumius, o 
visą jų tautą, sziądien Pinais vadinamą, Krieviais arba Kri- 
vicziais; 3 Vokiecziais meldžionimis vadino Teutonus, atėju
sius į Parusną ir Padaugavį gyventi, apie kuriūs tūjaus regė
sime. Žodis Vokietys arba Vogitis (sic!) yra kiekvienam 
suprantamas, ar teisingai, tą regės paskiaus pats skaitytojas.

Lietuvos ūkės rėdą skaidėsi į krasztus, krasztai į urėdi
jas, o urėdijos į pavietas.
L — Lietuva arba Kalnas turėjo dvi urėdiji:

1. Vilniaus, kuri skaidėsi į 5 pavietas: 1 Vilniaus, 2 Ly
dos, 3 Aszmenės, 4 Braslavos, 5 Vilkmergės.

2. Trakiį urėdija turėjo 4 pavietas: 1 Trakų, 2 Gardino, 
3 Kauno, 4 Upitos.
II. — Žalgirėnūse buvo trys urėdijos:

3. Užgirėnų urėdija turėjo dvi pavieti: 1 Brescziaus, 2 
Pinsko.

4. Naujapilio urėdija turėjo 4 pavietas: 1 Naujapilio 
(Novogrodek), 2 Slonimo, 3 Vilkavisko, 4 Slucko.

5. Minsko urėdija turėjo tris pavietas: 1 Minsko, 2 Mo- 
žiro, 3 Renczicos.
III. —. Baltieji Gudai skaidėsi į 4 urėdijas:

6. Mstislavo urėdija turėjo 3 pavietas: 1 Mstislavo, 2 
Moilevo, 3 Rogaczevo.

7. Palacko urėdija.
8. Vitebsko urėdija turėjo 3 pavietas: 1 Vitebsko, 2 Or- 

sza, 3 Kopisko.
9. Smolensko urėdija turėjo 3 pavietas: 1 Starodubo, 2 

Bielsko, 3 Smolensko.
IV. — Padaugavio urėdija skaidėsi į 3 pavietas: 1 Kasi
tės, 2 Plucino, 3 Dunaburgo (pati Ryga su Pernayo ir Keasės 
pilimis nū metų 1566 iki 1624 Lietuvių valdžioje buvo).
V. — Paletijos arba Jetvengių urėdija skaidėsi į 4 pavie
tas: 1 Bielsko, 2 Droiczino, &Mielnikų, 4 Bransko.
VI. — Rudųjų Gudų urėdija skaidėsi į 6 pavietas: 1 Lvo
vo, 2 Alicziaus, 3 Trembovlės, 4 Kolomijos, 5 Kelmės, 6 
Sniatino.
VII. — Bielsko urėdija turėjo 5 pavietas: 1 Bielsko, 2 Bus
ko, 3 Grobovco, 4 Oradlės, 5 Lubaczevo.
VIII. — Volinijos urėdija skaidėsi į 3 pavietas: 1 Vlodimie- 
ro, 2 Krzemienco, 3 Ostrogo.
IX. —Augsztosios Padalijos urėdija turėjo 3 pavietas: 1 
Skalo, 2 Czervonogrod, 3 Laticzevo.
X. — Žiamosios Padalijos urėdija skaidėsi į tris pavietas:

1 Vinicos, 2 Braslovo, 3 Zvinogrodo, kuriai urėdijai prigulėjo 
dar j’ūdasis pajūris ir jo miestai.

Jūdieji Gudai turėjo 2 urėdiji.
XI. — Kijavo urėdija turėjo 4 pavietas: 1 Kijavo, 2 Žito 
mieriaus, 3 Ovtuczo, 4 Czergingavo.
XII. — Severijos urėdija turėjo 3 pavietas: 1 Naugardo.
XIII. — Ūkės didžioji Naugarda irPleskava Lietuvių už
tarime buvo ir dūklę jiems mokėjo.
.XIV. — Žiamaiczių kuningaiksztystė paskaidyta buvo į 25 
pavietas: 1 Raseinių, 2 Veliūnos, 3 Eirogalos, 4 Vilkijos,b 
Jūsvainių, 6 Tendžigalos, 7 Viduklės, 8 Karcziavos, 9 Kra
žių, 10 Pajurės, 11 Szaduvos, 12 Telszių, 13 Tverų, 14 Rieta
vo, 15 Palangos, 16 Sziaulių, 17 Dirvėnų Mažųjų, 18 Dirvė- 
nų Didžiųjų, 19 Beržėnų, 20 Užventės, 21 Gondenio, 22 Ber- 
žinėnų, 23 Pavandenio, 24 Medingėnų, 25 Karklėnų.

Alviena pavietą turėjo įpatingus karės ir ūkės vyresniū- 
sius, apie kuriūs daug galėcziau sakyti, bet trumpumas mano 
raszto neleidžia. (65)

Kiekvienas užžvelgęs dabar tūs krasztus it veikiai gali 
sprąsti 20,000 ketvirtainių mylių platumo visos ūkės buvus; 
talpinant vienoje ketvirtainėje mylioje 1.000 gyventojų, bus 
visoje ukėje 20 milijonų gyventojų būvą, apgraiba teskaitant. 
Tokia galybė Lietuvos ūkės aiszkiai gali skaitytoją nevien 
Lietuvį ir Žiamaitį, bet ir patį praszalietį smilinti dėl žinoji
mo, kaip ji iszsikėlė į tokią didybą ir kaip paskui suiro. 
Vienok niekas to dar negalėtu tikėti sziądien, veizėdamas į 
nuvargusius Lietuvius ir Žiamaiczius, jei to dar rasztai nesti- 
gavotu: kaipogi visi krasztai dabąr minavoti dar metūse 1500 
Lietuvos valdžioje tebebuvo. (66) .

Visas Lietuvos ir Žiamaiczių krasztas yra slėsnus ir į ju
rą nuszlyjąs, kuriūm visos upės teka į jurą. Senovėje buvo 
dar apaugąs traszkancziomis giriomis, kurių puszynai, egly
nai, įvairių veislių smalkoti lieknai, kalnai nū tolo niūksojo. 
Tenai vienui* nūkamėnės eglės ir lieminingos puszys, smeig
damos kita kitą smeigėsį į debesis; kitur neiszžengiamose 
tankmėse liepynų, klevynų, ūsynų po suklėstais kūksztais 
kuplių vinksznų bei skroblų paežiu vasarvidžiu saulei ant 
galvos žibant amžina naktis gyveno, kurioje kame-ne-kame 
spindulėlis įsigavąs spiksojo kelią rodydamas nuvargusiam 
keleiviui, per tas girias kėliau j aneziam. Czia beržynai bei 
apuszotai blizgėjo, aure ąžūlynai žaliavo, kuriūse vienmuliniai 
žaliukai, szimtais metų sav skaitą, už kitas kitą plėsdamiesi 
galūnėmis debesius ramstė, o nurumbėją amžiais baubliai ro
dėsi saulės amžių pergyveną ir viso prityrą, kaipogi vėtrų nu- 
plėszyti, perkūnijų nuskardyti dar barzdotomis szakomis vie
nas kitą, netarsi savo gūdingą karsžatą ramstė. Tarpūse tų 
liepynų buvo pievos bei lankos, kuriose, vienur žirgai, laigy- 
dami, žvingavo, kitur su mitą tekiai, rausliodami kelmus, 
maurojo. Vienur vaisingose dirvose branding! javai juravo, 
kitur puikūtos lankos žydėjo. Czia vyrai, aure moteriszko- 
sios, baltai apsidarą trusinėdami it gulbės svyravo, kurių vei
dai, litys, žiburiūjanezios akys, drąsios pažvilgos aiszkiai ro
dė niekam nevergaujant.

Tokiame tatai kraszte gyveno kitą kartą Lietuviai bei 
Žiamaicziai ilgus amžius didei laimingai. Patys sav dirbda
mi bei vyresnybę skindami, nežinojo nei lažo, nei pavinasz- 
ežių, nei baudžiavų, liūsi nū viso, dieną arė, ar medžiojo, nak-

65) Sehloftzeifl Geslchichte v. Lit. a. 16, |
66) Scbloezera minavotoja vietoj*.
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tį su žmona ilsėjo, niekšai jų saldžių valandų negaiszino, 
skaudus balsai vagorių, deszimtininkų, szaltyszių, launinkų 
niekftmet jų szirdies negildė, kitas kitą mylėjo ir globė. 
Vienybė ir meilė tarp visų buvo, visi viso pertekę, midų bei 
alų patose nusimylūdami gėrė, o jų turtai ir gėrybės klėtis 
laužė. Senieji sulaukę vaikų vaikų su jų vaikais padoriai 
karszinosi, o jaunūmenė jūs gerbdama džiaugėsi. Garbino 
dievus, kaipo jau regėjome, vildamiesi antrame gyvenime už 
dorybę džiaugsmo bei linksmybės, o už nedorybę rūstybės ir 
vaitojimo. Visi liftai negirdėjo gelžinių ant kojų žvanginant, nei 
szieksztų girgždant, kaipogi pirmiaus kiekvienas toje vietoje 
butu nustipęs, nėg vergu keno tapęs. Dėltogi drąsiai gynė 
savo namus nft neprietelių ir szimtą kartų velyjosi jų pelenė
se užsirausti, nėg kaip svetimiems vergauti.

TRECZIOJI DALIS.

XIII.
Pirmasis apsireiszkimas Kristaus mokslo .Lietuvių Kalnėnų ir Žiamaiczių 
krasztuse.

Pirma žmonės netikėliai arba pagonys, ko neiszmanė ar 
nesuprato, tą už Dievą sav turėjo: todėl randama yra senovės 
rasztūse daugybė įvairių ir keistų daigtų, kurifts svietas už 
dievus garbino. Vienok dar kiekviena tauta turinti pagal 
savo nftmonę įpatingus sav dievus, neapkentė ir peikė dievus 
kitos tautos: todėl viena antrai daug nelaimų darė. Bet 
paikiaus pažinusios tautos Kristaus mokslą ir regėdamos vie
ną iną Dievą, dangaus ir pasaulės Vieszpatį, ant savęs mei
lingą ir malonų, radosi pačzios tarp savęs it vienos motynos 
dukterys, o žmonės krikszczionys pasidarė tarp savęs gentys: 
kaipogi pagal Jo įstatymą vienas kitą turėjo mylėti it pats 
savę, bet ant nelaimes szio svieto tas szventas įstatymas nėra 
pildomas sziądien, kaip buvo pradžioje krikszczionybės. 
Vienok apreiszkimą mokslo Kristaus gali lyginti į aną sriau- 
tingą upę, kuri aptvino visą pasaulę; bet kftmet ir kaip jis 
atplūdo į Žiamaiezių ir Lietuvos krasztus, tą skaitytojas tft- 
jaus regės.

Zaunyja tūli, jog nukryžiavojus Iszganytoją Kristų, buk 
Szv. Andriejus atkeliavęs į Skytiją Dievo žodžio netikėliams 
skelbti ir tenai už Evangelijos teisybę gyvybą padėjęs. (1)

Paskiaus taippat Skytijoje S. Simano ir Tado buk bu
vęs atnaujintas Dievo žodžio skelbimas; bet ir tftdu mokįtoju 
už jo teisybę galvą savo padėjusiu. Vienok visos tos paskal
bos yra velkinus inomis zaunomis, nekaip tikra teisybe; kai
pogi niekšai sziądien aiszkiai to nežino ir negali stigavoti.

700 g. K.
Sekmamjame amžiuje buk buvęs Suidbertas, gimimo 

Anglas, atėjęs pagal jurą į Parusnį ir tenai dvejus metus 
trukdamas norėjęs Dievo žodį skelbti Lietuviams ir Žiamai- 
cziams, kurie vienok jo klausyti angstęši. Lyczius regisi to 
jų nairymosi tas yra buvęs, jog Suidbertas turėjo nemokėti 
kaip reikiant jų kalbos, todėlgi nieko tenai nepeszęs pagrįžo 
namon.

Žinoma yra, jog Metodius ir Kirillas Graikų zokoninku 
gimimo Gudu iszsiustu Saulėtekio ciesorių Mikalojaus ir Ba- 
zyliaus Maudo į Gudiją Gudams Dievo žodžio skelbti, apie 
ką taip dar pasakojama yra, jog tftdu mokįtoju, rodydamu

1) Hicephorne; Callistl idet. ecdea. h. U. c.

Dievo galybę ir teisybę jo įstatymų Gudams, įmetusiu Rasztą 
Szventą į ugnį ir vėl nedasilytėtą iszėmusiu. Kas būdamas, 
vienok tftdu vyru daug tenai apkriksztyjo Gudų ir nft to lai
ko prasideda jau gyvoti.žodis Dievo ir teisybės Gudų tautoje.

Paskesniai buk Otto, Teutonų ciesorius, iszsiuntęs tyežio
mis jau Arci-Vyskupą Magdeburgo, vardu Vaitiekų (Adal
bertus), į Parusnį netikėliams Evaneliįos teisybės skelbti, kur
sai, nemokėdamas Lietuvių kalbos, nieko gero nenuveikęs na
mon sugrįžo. (2)

Deizįratamjame amžiuje radosi vienok antras Vaitiekus, 
gimimo Czekas, Jkilties vyras, du kartu Pragos vyskupas, ant 

i galo zokoninkas; tas bedrausdamas ir begręsdamas savo vien- 
tauezius nft pasileidimo ir nftdėmių taip jiems įsipiktino, jog, 
kilus ermideriui namftse, palikęs savo vyskupiją turėjo pas 
Boleslavą Kantrųjį Lenkų karalių atsidanginti. Bevieszėda- 
mas tenai įsidūmojo eiti netikėlių į Parusnį Dievo žodžio 
mokįti, ko jam pats karalius ir kiti Lenkų kuningai didei 
linkėjo. Tft tarpu pramokęs lietuviszkos kalbos paklausė 
jų tarimo.

Vaitiekūs, gavęs eldiją arba laivą nft Lenkų vyresnybės, 
su trimis deszimtimis kareivių ir trimis zokoninkais, savo 
bendrais, leidosi upe Isla pagal Danskon į Pamezoniją, kur 
daugybės svieto sutvino jo pamokslo klausyti, o supratusieji 
Dievo žodį kriksztydinosi. Antrą dieną Vaitiekus palaimi
nęs naujai kriksztytus keliavo tolesniai per jurą į Parusnį ir 
atirklavęs į Natangų krasztą kareivius užpakalyje paliko, o 
patsai su kuningais leidosi į gilumą kraszt'o, kurio gyvento
jai lig nu jautę dėlko buvo jie atėję, lig ii’ nutvėrė jūs liep
dami jiems namon grįžti; bet jog jo mokįtojai abejojo dar, 
tft tarpu pagonys pagrobę irklą užsiautė paežiam Vaitiekui 
per nugarą.

Vaitiekus, tokius ežia radęs bycziftlius, sukosi į antrą 
pusę upės; buvo subatos vakaras; bet brėksztant viensai jo- 
mylista pakvietė jį su jo tarnais į nakvynę. Tenai vėl su
tvino daugybės svieto netikėlių isz apygardos, teiraudamiesi, 
ko tie praszaliecziai norentys ir ko jie ežia atėją, kuriems 
Vaitiekus atsakęs: „Esu gimimo Czekas, buvau pirma vys
kupu, dabar esu zokoninku pagal mano tikėjimo įstatymų, 
noriu tapti sziądien jųsų mokįtoju. Dėl jūsų naudos leidausi 
asz į tą kelionę, atėjau jus mokįti, idant jus savo nebylius 
stabus arba balvonus pamestumėte, o tikrą Dievą, tai yra Su- 
tvertoją, pažintumėte, kursai vienas teyra ir sav lygaus netu
ri, į kurį jei įtikėsite — džiaugsitėsi ir linksminsitėsf’. Lig 
tfts žodžius isztarė Vaitiekus, gauja svieto suklego burnftdama 
ant jo ir jo Dievo, kurį jiems skelbė; tame įpykime gorino jį 
nukauti mojftdami su brūkliais per galvą; ant galo trakėjai 
suszuko: „Džiaugkis, jog tu lig ežia atėjai galo dar nega
vęs; dabar gelbėk savo gyvybą ir skubiniai spudįk namon, 
visųmažiausias lukuravimas tav galą padarys. (3) Mus ir tą 
ūkę, kurios parubežyje mės gyvename, rėdo vieni įstatymai, 
ir vieni apsiėjimai teyra nft musų saugojami. Bet jei tu nori 
mums kitus įstatymus į vietą mūsųjų dilti, ryto galą gausi, 
jei naktį pagal neprasikraustysi”.

2) Rozebut Preu?, aelt. G each. T. 1 k. 5.
3) Kozebut vietoje minavo toje.

(Dar ne viskas.)
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Žinia ifl srti „Liet. Nok. 
Draugystes“.

Pereitame suėjime „Liet. Mok. 
Draugystė“ Baltimorėje sutarė 
ant tų pėdų padūti į spaudą 
angliszkoje kalboje paraszytą 
kningutę apie Lietuvos var
gus, po paraszu: „Bestiality 
of the Russian Czardom to* 
ward Lithuania“. Žinoma, 
dėl to dalyko reikia dikcziai 
piningų. Kadą-gi tumi sy
kiu kasa Baltimoriszkė yra 
iszsekusi, tai užpraszomos yra 
visos szakos „Liet. Mok. 
Draugystės“ kūmi veikiausiai 
prisiųsti piningų, kiek katra 
gali. Prieg tam piningai rei
kalingi yra ir dėl litograpa- 
vojimo naujų abrozų Didžių 
Lietuvos Kuningaikszczių, k. 
a. Vitenio, Mindaugo, Gedi
mino ir Algirdo (Olkirczio?), 
prisiųstų per Drą. J. Basana- 
vyczių ant rankų Draugystės. 
Drauge yra praszomi visi, 
kuriems priguli, idant iszdūtu 
rokundą isz pardavinėjamų 
abrozų „Vytauto“, ir idant 
sudėtu įėjusius piningus į 
yždą „Liet. Mok. Draugystės“. 
Piningus dėl Baltimorės sza
kos skirtus, praszome siųsti 
po antraszu musų kasieriaus 
Jono Stoczkaus, 210 Park 
Ave, Baltimore, Md.

Su pagūdone K. Adomaitis 
2019 Frederick Ave. Sekret. 
„Liet. Mok. Dr-ės“.

Pereitame numeryje „Vie
nybės“ per redaktoriaus 
nepasaugo patilpo vienas 
straipsnis, užgaunans musų 
szventą tikėjimą, todėl prane- 
szu savo skaitytojams, jog to
linus saugosiūsi, idant nieko 
pikto mano laikrasztyję ne* 
patilptu. Žinoma, kas pa
tilpo tai ne isz pikto noro, 
bet isz neapsisaugojimo mano.

tZ. Pauksztis.

Gromatnyczia.
■— Varpui. Siųskite 1889, 90 ir 

91 m. „Varpą“ ir 90 bei 91m. „U- 

kininką“ 'ant tokio adresso: Rev. S. 
Pautienius, 1101 Lombard st. Bal
timore, Md.

Dnottio Di Laitazii
“vienybe lietuvnikv”

M. Szlekys Pittston $l,oo
M. Janczaitis Shęnandoah ^ „1,00 
J. Szimanskis ’ „l,oo
J. Žilis Sag Harbor . »fl,oo
A. ButkauskaS Ashland »2,oo
A. Kisiliauskas Pittston „Loo
J. Miglinas Glasko
K. Jankauskas Chicago „l,oo
P. Jurevyczius .„ „Loo
M. Raulynaitis Audenrierd „L°°
S. Daukszys Forest City »,Loo
Geo. Markevyczia „ ’ „loo
J. Goodman Shenandoah „Lqo
P. Pranok. Tilžėje • h ,,4.oo
A. V. Hazleton „L°°
J. Tampauskas Mahanoy City ,,l,oo
J. Totoraitis Forest City „L°o
V. Rūkas Plymouth „L°°
A. Pajaujis „ „2,oo
K. Bush St Helen „L°o
J. Norbuda Hastings „L°°
On. Branitslds Marshwood „2,oo
J. Jasevycžia Wilkes Barre ,,l,oo
A. Romanskis Essen „Lbo
G. Draugelis „ „1,9°

DĖL SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusieji©, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

Apgarsinimai.
Randasi dėl pardavimo daili for

ma atokume 35 mylių nu Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobėsiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Paršidūda 
labai pigiai. Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

---------- I » >

Ant. Mockaiczio
Lietuviszkas Galiūnas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi, eikite past savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

S® f®
Krautuvė kfinogerittugiiį arielką, alaus, visokią 

gėrynių ir cigarų. Teisingiausias ir, pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuvį.
116 K. JUaim Utr.^ &Ji>anandoah Pa.t

Apsižiūrėk pirm pirkimo.
Pirkikai žinmių Hofa Parke ir Pulaski’je apturi teisingus kontrak

tus, grynus užraszus „abstraktus” t. y. hipotėtiszkas iszraszas, užtikrinan- 
czias jiems kupiną nupirktos žiamės savybę su giria ir upeliais.

Musų matininkas ir vieszkelių užveizda visados gyvena kolionijoje ir 
isztaiso kolionistams kelius uždyką visus, kur tik jie yra reikalingi.

Dėl atlikimo tu dabu samdome tik tokius darbininkus,, kurie musų 
kolionijoje gyvena.

Ant tų darbų ir kitokių pagerinimų iszdudame tukstanczius dolerių 
kas-metas tarp tų paežių musų kolionistų.

Map as ir kitas informacijas atsiuneziame dyka.

J. J. Hof Land Co.,
1W West Water Str., MileoauTeee, Wis.

MIKOLO TOTORIAUS

Uettskas Salims
Ant kampo Willow Central Ave.

Užlaiko geriausią alų, cigarus ir visokius gėry- 
mus visame (mieste. Didžiausi stiklai visoje 
apielinkėje.

Lietuviu Kompanijos 
Sa.lit3.xxas, 

kuriame parsiduda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravoru, bet ir isz 
Rochesterio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur į szitą miestą ant Camden sto- 
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą—- esame palei paezią 
stotę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

Tie Palace Drag Store- 
Neagley Noll, 

aptiekorial
Corn Northampton <6 Canal sts.

Wilkes—Barren Pa.
Yra tai geriausia szitame mieste vieta dėl pirki

mo liekaratų, kadągi tik szvieziausiog ir gryniau
sios liekarstos czion yra pąrdudąmos, Receptai 
yra is^pildomi per gabius ir gerai bato darbą isz- 
manancziuB aptiekorius; m 6a prteluLom jums ge* 
riausias nekaistas už pigiausias prekės. Viso
kios patentavotos gydyklas, geriausios perfumoe, 
muilai ir vislab, kas tik geriausiose aptiekoso par
siduda, Aptieka yra atverta per visas naktis.

Dr. J* Szllupas pribuna į musų ąptieką kožną 
sykĮ, kada tik atsiranda reikalas apžiūrėti ligonį.

Neagley A Noll
Cor. Northampton C anal st.

■ Wilkes-Barre Pa.

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church & Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

Uždėjęs kr omą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Panksztis.
123 IN. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką,
6'17 W. Centre iStr., Mahanoy City.

nu.ls.yk. '

„Stripped”
TABAKĄ.

— I i c . ----------—

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių lietuvlszką 

kningų, k. t.: malda-lniingių, istoriszkų, mokslisz 
ku, dalnlnių, sztukannų ir kitokių, kokių dar ik* 
Bziol nebuvo, o parsidfida už Mamą preką* No 
rintiejie apturėti kningų kataliogą raškykite gro- 
matas ir įdeki to markų už S centu dėl atsakymo. 
Adresas: r \ , • N l yj

J/r. Jf. Mockus^
P. O. Box 54 Detroitu Mich

MILIAVGK0 BROMAS val
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

No 108 Center et, Shenandoah*




